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Kanauninkas M. Vaitkus
Interview su rašyt, kan. Vaitkum.
Ryšium su žinomo rašytojo kan. M. 

Vaitkaus 70 m. sukaktim, mūsų kore­
spondentas kreipėsi i gerb. Jubiliatą 
šiais Klausimais:

1. Malonėkite, gerb. Jubiliate, pa­
pasakoti mūsų laikraščio skaityto­
jams iš savo gyvenimo svarbesnių 
epizodų. — Jubiliatas atsakė:

Svarbiausieji mano gyvenimo epi­
zodai, man atrodo, yra šie:

1895 metais, neturtingas tėvas, 
pradžios mokyklos mokytojo pata­
riamas, pasiryžo leisti mane j Palan­
gos progimnaziją.

1903 metais, pats pasiryžau, bai­
gęs Liepojos gimnaziją, stoti | Kau­
no kunigų seminariją.

1903—1906 m. sunkūs vidujai iš­
gyvenimai paragino kurti lyrinių ku­
rinių.

1906 m. pažinios su Jakštu palen­
kė atsidėti literatūrinei veiklai.

1906—1909 m. studijos Peterburge 
bei Insbruke praplėtė dvasinius ho­
rizontus.
* 1918—1940 m. darbas S. Kaz. D-jos 
knygų leidykloje davė progos geriau 
susipažinti su kalba, liet, knyga bei 
rašytojais. Gyvenimas Kaune leido 
naudotis bibliotekomis, bendrauti su 
įžymiausiais kultūrininkais, lankyti 
meno parodas, klausytis gerų kon­
certų, lankyti operą, dramą.

1936—1944 m. lietuvių kalbos bei 
visuotines literatūros mokymas ku­
nigų seminarijoj privertė ir patį mo­
kytoją geriau susipažinti su lietuvių 
bei pasauline literatūra.

1944—1953 m. gyvenimas svetim­
taučių tarpe, vienatvėje, ragino skai­
tyti bei kurti.

2. Įdomu žinoti, kokią įtaką Tam­
stai padare savi ir svetimi rašytojai?

Jubiliatas atsakė:
Pačiam sunku tai suvokti. Iš ša­

lies kitam tai geriau matyti. O ku­
riuos rašytojus labiau mėgau, ir ku­
rie galėjo įtakos padaryti, paminė­

DR. JONAS ADOMAVIČIUS.

Sužeisti partizanai - tiesia rankas į jus
• • •

Sesės, mylėkite Lietuvą, Amerika to nedraudžia

Šventojo Kazimiero sesės vienuo­
lės sukūrė daugybę lietuviškų įstai­
gų Amerikoje. Jas rėmė, remia Ir 
rems visi .lietuviai. ’’Laisvoji Lietu­
va", pirmutinis lietuviškas šių dienu 
laikraštis, plačiai atvėrė savo skiltis 
jų darbams aprašyti, kazimieriečlų 

siu vieną-kitą Iš daugelio tų, kuriuos 
skaičiau dar būdamas jaunesnis, kai 
dar nebuvau galutinai susiformavęs: 
lietuvių — Maironį, Vaižgantą, Krė­
vę, Putiną, Girą; rusų — Puškiną, 
Lermantovą, Gogolį, Dostojevskį, L. 
N. Tolstojų; lenkų — Mickevičių 
Kraševskį, Senkevičių, Konopnicką, 
Reymontą, Tetmajerį, Staffą; vo­
kiečių — Goethę, šillerį, Hauptman- 
ną; prancūzų — Hugo, Flaubertą, 
Alf. Daudetą, Baudelairą, Bourgetą, 
anglų — Byroną, Miltoną, W. Scottą, 
Dickensą, Shakespeare; italų — 
Dantę, d’Annunzio; ispanų — Cer- 
vantesą; amerikiečių — Longfello- 
w’ą, E. A. Poe, J. Londoną, M. Twai- 
ną.

3. Kurie Tamstos sukurtieji raš­
tai yra Tamstai arčiau širdies?

Jubiliatas atsakė:
Mano lyrika, o iš jos — vėliausios 

knygos: Vienatvėje, Atsimerkus — 
(spaudžiama), Alfa ir Omega (įteilę,- 
ta spausti), Uždangai leidžiantis\pa­
ruošta) —

4. Ką Tamsta dabar kuriate?
Jubiliatas atsakė:
Atsiminimų, lyrikos, beletristikos.
5. Ko pageidautumėt iš dabartį- • 

nės mūsų literatūros?
Jubiliatas atsakė:
Nepertraukti evoliucinės lietuviš­

kos linijos; žengti priekin, sunaudo­
jant pasiektuosius laimėjimus; per- 
vergiškai nesivaikyt naujovių, drą­
siau pasitikint savąja lietuviškąja 
kūrybine galia; betgi vienkart aky­
lai sekti, kas nauja-gera kitur, ir 
tai organiškai |imti savip, kiek su­
taikoma su savąja prigimtim.

6. Ar nemanote, kad rašytojai tu­
rėtų labiau įsitraukti į kovą dėl Lie­
tuvos nepriklausomybės? — Jubilia­
tas atsakė vienu žodžiu; — Taip!

Korespondentas nuoširdžiai padė­
kojo už interview ir palinkėjo Jubi­
liatui ad multos annos ir kūrybingų 
dienų. S. V.

neišskaičiuojamus nuopelnus aukštai 
Iškelti

Bet...
J kokią, gi, prarają buvo uždaryti 

mums taip brangūs mūsų įstaigų var­
dai! čia "no excuse“, pasakytų ame- 

(Nukelta į 3 psl.).

Ketvirtadienis, lapkričio mėn. 12 d.

POLITINĖ APŽVALGA

RAŠO KAZYS V E R Ž IK A S

Tarptautine politika
Sovietų Ultimatumas Vakarams

Amerikoje bus pasikeitimų

Derybos dėl taikos Azijoj
Tuo pačiu laiku, kai vakarų pasau­

lis negali prisiprašyti raudonųjų, 
kad tie pradėtų kalbėti apie taiką 
Azijoje (Korėjoje), Europoje vyKsta 
taip pat derybos. Derybas be didelio 
triukšmo, ir dėl to kiek mažiau pa­
stebimos. Į Europą išvyko pasižval­
gyti nebe diplomatai, bet tokie 
žmonės, kaip vyriausiojo Amerikos 
kariuomenės štabo viršininkas ir 
karo aviacijos viršininkas, atseit 
žmones, kurie, reikalui atėjus ’’da­
lins“ atomines bombas. Sakoma, 
kad tie vyrai Europoje net gerokai 
ilgiau užtrauksią.

Ką gi jie ten veiks? Kodėl jie ne- 

Amerika supama iš dviejų pusių

Sovietų Rusija, su milžiniška va­
karų oemokratijų pagalba, išaugoj 
tokią jėgą, kuriai rimtai gali .pasi­
priešinti tik Amerika, Amerika gali 
ne tik pasipriešinti Sovietams, Ame­
rika gali Sovietus ir nugalėti. Bet 
tam yra būtina viena sąiyga. Ame-'
rika privalo turėti ir Azijoje ir Eu­
ropoje ne tik ištikimus, bet ir ka­
riauti pajėgius sąjungininkus. So­
vietų gi tikslas kaip tik yra prie-

Prancūzija skersai kelio, o vokiečiai Amerikos

“tarnyboje”
Prancūzija yra Amerikai labai 

simpatinga valstybė ir tauta. Pran­
cūzai dideli demokratai. Labai gerai. 
Prancūzai jau net du kartu padėjo 
Amerikai sumalti vokiečius. Taip 
pat gerai. Amerika duoda Prancū­
zijai daugiau pinigų, negu kitiems, 
o pranzūzai vis dar daugiau prašo 
iš Amerikos. Ir tai dar nieko blogo 
Bet, va, prasideda blogumai. Prancū­
zijos politinis gyvenimas smarkiai 
nepastovus. Valdžios keičiasi ir kei­
čiasi. Kitą syk, kai yra labai skubu, 
nėra nei su kuo kalbėtis —» nėra val­
džios — krizė. Komunistų svoris (o 
per juos ir Sovietų) Prancūzijoje ne­
mažas. Karines paslaptis (nekal­
bant apie slaptus moderniškus gink­
lus), Prancūzijai būtų rizikinga pati­
kėti.

Bet Amerikai pati nesimpatiškiau- 
sia Prancūzijos ’’pusė“ yra ta, kad 
Prancūzija labiau bijo vokiečių, negu 
Sovietų. Prancūzijos padėtis supran­
tama. Sovietai nuo jų toli. Kol jie 
ateis iki Prancūzijos, jie turės dar 
užkariauti Vokietiją ir kitus. Be to, 
Prancūzija gi puikiai žino, kad Ame­
rika jokiu būdu nesutiks, kad Sovie­
tai pasiektų Atlanto krantus. Tai gi, 
bent Prancūzijos akimis žiūrint, dėl 
Europos apsaugos nuo Sovietų jai 
nrėa ko taip perdaug sielotis. Prie­
šingai, reikia mažiau Sovietus erzinti, 
tai gal jie ir visai nieko nepuls.

Dėl Vokietijos, tai Prancūzijoje vi­
sai kitoks jausmas yra. Vokietija yra

Bijo net paskelbti tai, ko Sovietai reikalauja
Amerika, Anglija ir Prancūzija jau 

kartą kvietė Sovietus atvažiuoti į 
Šveicariją derėtis dėl Vokietijos ir 
Austrijos likimo. Sovietai nevažiavo. 
Kvietė ir kitą kartą. Sovietai jau at­
sakė. Atsakė taip, kad notos turinys 
iki šio laiko (bent šias eilutes ra­
šant), viešai nebuvo paskelbtas. Tik' 
Amerikos Prezidentas Eisenhoweris 
pasakė, kad tas Sovietų atsakymas 
reiškia jų atsisakymą nuo pasitari­
mų ir norą ieškoti daugiau kliūčių.

Kas daugiau žino, tas spėlioja, 
kad Sovietai siūlo Amerikai parodyt! 
"gerą valią“ dar prieš pasitarimų 
pradžią. Būtent: panaikinti Ameri­
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ir derybos dėl karo Europoj 
važiuoja į Korėją. Juk ir ten dar 
nėra taikos. Jei karas Korėjoje 
vėl prasidėtų, tai nebūtų joks nau­
jas karas, dėl jo niekas negalėtų 
"pykti1. nes taika pe tik nepasira­
šyta, apie ją dar net nepradėta kal­
bėti. Yra tik karo paliaubos, kurias 
kiekviena pusė gali nutraukti, jeigu 
tik panorės. Gal būt dėl to, taip 
sakant ’’dėl visko“ ir į Korėją išvy­
ko Amerikos sausumos kariuomenės 
štabo viršininkas. Atrodo, lyg kad 
aukštųjų karo vadų ’’sezonas“ taip 
pat prasidėjo. Bet koks gi ryšys 
tarp '’taikos“ Korėjoje ir kariškų 
pasivažinėjimų . po Europą?

šingas. Sovietai daro viską, ką tik 
gali, kad Amerika nei Europoje, nei 
Azijoje sąjungininkų neturėtų, kad 
jie galėtų niekieno nekliudomi pra­
dėti Amerikos ataką nuo Atlanto ir 
^WJfjko krantų. Dėl šito Amerikos 
stpAipkno’ iŠ vakarų rAZTJOS) tt* lytų 
(Europos) ir dėl visų Amerikos są­
jungininkų likvidavimo dabar ir 
vyksta tas vadinamas ’’šaltasis ka­
ras“ tarp Amerikos ir Sovietų.

jos netarpiškas kaimynas. Vokietija 
vis užpuola Prancūziją. Tai gi Pran­
cūzija ir delsia ratifikuoti sutartis 
dėl Vokietijos ginklavimo. Gal rati­
fikuos, o gal ir ne.

Tokia Prancūzijos laikysena Ame­
rikos nei kiek ’’nedžiugina“. Gi vo­
kiečiai aiškiai ir drąsiai eina su 
AmeriKa. Nori ir ginkluotis, nori ir 
ginklų. Tokios Vokietijos politikos 
atstovas ir vadas Adenhaueris vėl 
buvo triumfališkai išrinktas Vokieti­
jos Bundeskancleriu (lietuviškai sa­
kant— federaliniu ministeriu pirmi­
ninku). Visai nesenai Hamburge — 
Vakarų Vokietijoje — laimėjo taip 
pat Adenhąuerio žmonės. Dabar gi 
Adenhaueris pasidarė dar didesnis 
’’viešpats“ Vakarų Vokietijoje. Jis 
jau teisėtai galės pakeisti ir konsti­
tuciją, kuri varžė ginklavimąsi.

Prancūzijos baimė ir Amerikos del­
simas vokiečiams pradeda net ’’vie­
šai nebepatikti“. O gi visi puikiai 
žinome, kad Sovietai ne tik gązdina, 
bet ir vilioja vokiečius. Ką žinai, kas 
gali atsitikti, kai vokiečių kantrybe 
ir ’’paKarnumas“ Amerikai išseks?...

Yra dar ir kita, už viską svarbesne, 
medalio pusė. Tuzinas vokiečių ka­
riuomenės, apginkluotas naujaisiais 
Amerikos ginklais, gali atpalaiduoti 
labai daug Amerikos kariuomenės iš 
Europos O tai, žinoma, Amerikai 
šiandien labai gyvybiniai svarbu. Ir 
dar paskutinis fakats, kuris gali daug 
ką nulemti.

kos karo bazes Europoje ir kitur. At­
sisakyti nuo Amerikos sąjungininkų 
ginklavimo. Ir dar “’’truputį". -Pri 
imti Raudonąją Kiniją į pačių di­
džiųjų valstybių konferenciją (atseit 
turėtų drauge, už stalo, sėdėti So- 
veitai, Raudonoji Kinija, Amerika, 
Anglija ir Prancūzija, iš viso penki) 
ir "draugiškai“ spręsti viso pasaulio 
politines problemas. •

žinoma, jei tokie Sovietų "siūliji- 
mai“ iš tikrųjų toje notoje yra, tai 
labai panašu į ultimatumą. Bet į 
ultimatumą, kurio įvykdymas būtų 
lygus ’’pasidavimui“ be karo.
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POLITIKOS FAKTAI 
(Skubančiam Skaitytojui)

Amerika z
• Demokratų laimėjimai per pra­

ėjusios savaitės rinkimus sukrėtė 
respublikonų partiją. Prisibijoma, 
kad per būsiančius rinkimus demo­
kratai gali vėl sugrįžti į Amerikos 
valdžią.

• Trumanas kaltinamas šnipo 
globojimu. Vyriausias prokuroras 
Browwnell viešai pareiškė, kad Tru- 
manas buvo gavęs laišką — įspėjimą 
iš FBI, kad Harry Dekter White yra 
Sovietų šnipas. Trumanas to įspėji­
mo nepaisęs ir tam šnipui davęs net 
paaukštinimą — paskyręs tarptau­
tinio valiutų fondo direktoriumi. At­
sitikimas skandalingas ir aiškina­
mas, net pačiam Eisenhoweriul pri­
tariant. Tačiau Trumanas ir kiti 
nebe labai atsimena, kaip ten iš tik­
rųjų būta.

• Prezidentas Eisenhoweris ato­
minėje slėptuvėje. Prez. Eisenhowe­
ris su savo padėjėjais buvo nuvykę į 
atominę slėptuvę per prieš atominius 
bandymus, lęurie turėjo nustatyti 
žmonių laikyseną. Prezidentinė slėp­
tuvė buvo pastatyta II pasaulinio 
karo metu ir atnaujinta 1951 metais.
• Jūrų mina atplaukė į San Fran­

cisco uostą. Kilmė — "nežinoma“.
• Beria yra Sovietų rankose. FBI 

gavo tokią žinią iš patikimų šaltinių 
Sovietų Rusijoje.

• Amerikos atominės' bombos bus 
kraunamos Ispanijoje? Du aukšti 
Amerikos kariškiai, būdami Europo­
je, pareiškė, kad Amerikos atomines 
bombos bus kraunamos Ir Ispanijo­
je. TTiai sudari
visuotiną susidomėjimą. Washing- 
tonas tas žinias" atšaukė. Išeina, kad 
gali būt ir taip ir taip. Bet Ispani­
jos svoris kyla.

Sovietai
• Sovietai atsisako tartis su Ame­

rika, Anglija ir Prancūzija. J šitą 
trijų valstybių kvietimą atvykti į 
konferenciją Šveicarijoje — Sovietai

Ką darys Amerika su vokiečiais dabar?
Ką Amerika padarė su Ispanija — 

žinome. Sklinda gandai (kol kas la­
bai smarkiai paneigti), kad Ameri­
kos atominės bombos bus pradėtos 
krauti Ispanijoje. Taip pat ateina 
žinios, kad naujausieji ir slapčiau­
sieji Amerikos ginklai rezervuojami 
tik būsimai vokiečių armijai, žino­

Amerika
Debesys ant respublikonų galvų, ar šturmas ateina?

Respublikonai ilgai nebevaldė A- 
merikos. Vis demokratai ir demo- 
akratal. Pagaliau šiemet (teisingiau 
praėjusiais metais) laimė jiems atė­
jo. Jie labai daug visokių dalyku 
prižadėjo, pastatė priešakyje popu-i 
liarų Eisenhower į ir laimėjo — lai­
mėjo triumfališkai.

Bet praėjusią savaitę buvo rinki­
mai (kas ir ką rinko bei išrinko — 
skaityk "politikos faktai skiltį). Lai­
mėjo oeveik visur demokratai.

Ką gi respublikonai dabar
Garsusis respublikonsa McCarty 

(didžiausias Amerikos antikomunis- 
tas senatorius) pasakė, kad respubli­
konai perdaug švelniai kalba ir dir­
ba. Jis pasigyrė, kad ir per šiuos rin­
kimus vienas jo labai griežtas šali­
ninkas laimėjo ir buvo išrinktas vie­
toje demokrato.

Kiti vėl gi respublikonai ragina 
greičiau mažinti mokesčius. Sako, per 
rinkimus pažadėjome, tai ir reikia 
pildyti. Kitaip bus blogaL

Amerikiečiai, kurie tuir ryšį su So­
Paties Prezidento Eizenhoverio nuomonė

Pa^s Prezidentas Eisenhoweris nė­
ra dar nusiminęs.' Jis pasakė, kad 
kai po naujų metų jis paskelbsiąs 
kongrese savo naują ir gerą progra­
mą ir pradėsiąs ją vykdyti — viskas, 
bus gerai.
.Daug kas mano, kad šitie Elsen- 

howerio žodžiai \iėra tik nuramini­
mui ir "ant greitųjų“ pasakyti. Jit
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atsiuntė notą, kurioje siūlo Amerikai 
pirmiau nusiginkluoti ir tik po to 
derėtis su Sovietais.

Triestas
• 10 užmuštų ir 60 sužeistų jau 

yra Trieste. Tai įvyko per italų de­
monstracijas, kuriose dalyvavo de­
šimtys tūkstančių žmonių. Demon­
strantus ir riaušininkus malšino an­
glų ir amerikiečių kariuomenė. Ame­
rikos ir Britų ambasadoms Romoje 
išdaužyti langai. Demonstrantai rei­
kalauja, kad anglai ir amerikiečiai 
išeitų iš Triesto, taip, kaip jie italams 
pažadėjo š. m. spalio 8 d.

Suomija
• Suomijos vyriausybė atsistaty­

dino, susilaukus iparlamento nepa­
sitikėjimo. Ketvirtoji pokarinė vy­
riausybe buvo sudaryta iš visų par­
tijų (komunistai turėjo savo atsto­
vus), bet dabar planuojama atiduoti 
valdžią Suomijos Valstybės Banko 
prezidentui Sakari Tuomioja, kuris 
nebeturetų komunistų.

Vakarę Vokietija
• Konradas Adenaueris laimėjo 

Hamburgo federalinius senato rinki­
mus ir tuo būdu dabar turi du treč­
daliu daugumą parlamente. Tiek rei­
kalinga norint pakeisti V. Vokietijos 
konstituciją.

Rytų Vokietija
• Vokiečių feldmaršalas „Paulus 

buvo priverstas paskelbti savo pa-
talkos * nartatitnur'*ftovle« 

tams ir jų pakalikams. Feldmaršalas 
yra apgyvendintas Rytų Vokietijoje, 
nors jo šeima gyvena Vakarinėje Vo­
kietijoje.
URAGUAJUS
• Urugvajaus senatorius Dr. Ca« 

nilo Fabini prabilo senate apie Lie­
tuvą ir jos vargus. Kalba buvo pa­
sakyta ryšium su 700 metų Mindau­
go karūnavimo sukaktim.

ma, tai vis gandai ar nepatikrintos 
žinios. Bet daug kas tiki, šiaip ar 
taip, bet dabar jau atėjo toks laikas, 
kad Amerika turės ”ką nors“ pada­
ryti ir su vokiečiais, kol kar ne vėlu. 
Todėl ir tų dviejų, pradžioje minėtų 
Amerikos kariuomenės vadų kelionė 
į Europą nėra tik "turizmas“.

šitoKie rinkimų rezultatai respub­
likonams jau nervus gadina. Dar tik 
patys pirmutiniai metai, o jau bal­
suotojai jų nebemylL Kas gi bus, kai 
rinks Kongresą? Pagaliau kai rinks 
prezidentą? Svarbiausia, kad demo­
kratus dabar jau renka ne tik kai­
mas, bet ir miestas. Tai blogiau.

Žinoma, demokratai labai džiau­
giasi. Jie sako, kad jie jau senai ži­
nojo, kad taip bus.

vietų pavergtų tautų žmonėmis vėl 
gi prisimena, kad per rinkimus taip 
išgarsintas tautų išlaisvinimas po 
rinkimų labai greit nutilo. O juk ne 
vienas vien dėl to už respublikonus 
balsavo

Yra, taip pat, ir tokių, kurie ma­
no, kad Izraeliui finansinės pagalbos 
kad ir laikinas nutraukimas turėjo 
neigiamos įtakos respublikonų lai­
mei, ypač finansiniame Amerikos 
centre New Yorke.

reisškia, kad "kas tai“ bus padaryta 
ir greit padaryta. Nes, jei per atei­
nančius rinkimus respublikonai pra­
laimėtų, tai jų vaidmuo Amerikos 
istorijoj būtų baigtas. Dabar, esąs, 
paskutinis "egzaminas“ jiems. Rei­
kia laukti, todėl, didelio dabartines 
respublikonų valdžios ir partijas ak­
tyvumo, naujų priemonių ir posūkių.



KAIP GYVENSIM, KĄ 
MATYSIM RYTOJ?

so nuo to, kiek toje valstybėje yra 
gyventojų. Maždaug 347.000 kiekvie­
nos valstybės žmonių renka vieną 
atstovą. Kongrese yra 435 atstovai. 
Jie renkami 2 metams. Illinois val­
stybė renka 25 atstovus.

9. When and where does Congress 
meet? (Kada ir kur kongresas susi­
renka?).

Atsakymas. Congress meets at

JULIUS ŠAKELĖ

• Adolfas Pupelis, 3345 W. 23rd 
St., Chicago 23, UI., atsiliepdamas į 
mano prašymą padėti mūsų skaity­
tojams surasti geresnius darbus, at­
siuntė labai praktiškus patarimus 
del rastinės darbų. įdėjome praėju­
siame numeryje. Jau gavome ir skai­
tytojų padėką už Jo straipsnį. Ačiū. 
Prašome ir toliau neužmiršti mūsų 
ir jūsų skaitytojų..

P. Pupelis prašo taip pat paaiškin­
ti,, kodėl kongresmonas' Kerstenas, 
važinėdamas po Europą Lietuvos ir 
kitų reikalais, neaplankė Lietuvos 
atstovų? Žinoma, formaliai imant, 
tai p. Kersteno reikalas. Spėjama ir 
rašoma, kad būta įtakos iš lietuviš­
kos pusės. Tai rimtas reikalas.

Kalakutų valgysi,

Utica, N. Y. 3,268
Washington, D. C. 3,800
Waterbury, Conn. 3,471
Wichita, Kan. ^3,408
Wilmington, Del. 3,346
Worcester, Mass. 3,274
Yonkers, N. Y. 4,219
Youngstown, Ohio. 3,493

End.

bet mokėsi 
brangiau, nes šiais metais užaugin­
ta 8% mažiau kalakutų, negu per­
nai. Tačiau kalakutų kaina perdaug 
nepakils, nes valdžia, norėdama pa­
laikyti kalakutų kainą, daug jų iš 
ūkininkų supirko ir turi didelius kie­
kius savo sandėliuose.

• Taigi, iš naujo kalbėsime apie 
Kongresą. Kongresas Amerikoje yra 
tokia pat įstaiga, kai pEuropoje Par- • 
lamentas, Lietuvoje buvo vadinamas 
Seimas. Tik čia, Ameriką j e, yra ki­
taip, negu Lietuvoje buvo. Amerikos 
Seimas, t. y. Kongresas, susidaro iš 
dviejų dalių .(iš dviejų ’’butų“ ir 
dviejų “rūmų“), ar lietuvišku įpročiu 
pasakytum — iš dviejų visai atski-

least once a year on January 3rd, in rų seimų. Tie abu seimai vienas nuo 
Washington, D. C. (Kongresas susi­
renka bent vieną kartą į metus, sau- 
šio men. 3 d’ Washington, D.C.).

10. Who presides over the Senate 
and the House of Representatives? 
(Kas pirmininkauja senatui ir kas 
atstovų rūmams?). ,

Atsakymas. Vlce-Prezident of the 
United States presides over the Se­
nate and the Speaker presides over 
the House. (Jungtinių Valstybių vi- 
ce-prezidentas pirmininkauja sena­
tui, ir “Speaker“ (lietuviškai bus 
“kalbėtojas") pirmininkauja Rū­
mams).

kito nepriklauso. Posėdžiauja atski­
rai, gi reikalui esant — ir , drauge, 
vienoje salėje posėdžiauja. Vienas iš 
tų seimų (rūmų) vadinasi "Senate“ 
(Senatas). Atsiminkite — senatu 
Nes daug kas vietoje žodžio ’’sena­
te“ ima ir pasako ’’congress“ (kon­
gresas). Tai klaida. Taigi vienas 
seimas vadinasi ’’senate“, o jau 
tas vadinasi ’’the House of the 
presentatives“, arba lietuviškai 
Įima pavadint 1‘atstovų rūmai“.

ki- 
Re- 
ga-

• Pragyvenimo išlaidos dar padi­
dėjo. Svarbiausioji priežastis, tat 
butų nuomų pakilimas net 15%, ly­
ginant su tuo pačiu laiku praėjusiais 
metais. Drabužių kainos taip 
kilo.

pat pa-

“Lais- 
m. 29 d.

• Kur daugiau uždirba? 
vosios Lietuvos" š. m. spalio 
daviau šioje pačioje vietoje lentelę, 
kuri rodo, kiek kokioje Amerikos vie­
toje viena šeima vidutiniškai uždir­
ba per metus. Dabar duodu tos len­
teles tęsinį ir užbaigą.

• Batų nepirk iki naujų metų. — 
Batų yra prigaminta labai daug. — 
Sandėliai užversti milžiniškais batų 
kiekiais. Kai praeis Kalėdų dovanų 
(batų) pirkimas, jų kaina turės būti 
sumažinta. Taigi šioje pramonės 
koje laukiama, kad ir laikino, 
vis dėlto biznio susilpnėjimo.

ša-
bet

Milwaukee, Wis. j $ 3,800
Minneapolis, Minn. \ 3,784
Mobile, Ala. 2,800
Montgomery, Ala. 2,658
Nashville, Tenn. 2,446
Newark. N. J. 3,288
New Bedford, Mass. 2,947
New Haven, Conn. 3,301
New Orleans, La. 2,767
New York, N. Y. 3,526
Norfolk, Va. 3,097
Oakland, Calif. 3,820
Oklahoam City, Okla. 3,248
Omaha, Nebr. .3,449
Pasadena, Calif. 3,676
Paterson, N. J. 3,402
Peoria, Ill. 3,600
Philadelphia, Pa. 3,322
Phoenix, Ariz. 3,195
Pittsburgh, Pa. 3,344
Portland, Ore. 3,719
Providence, R. I. 2,950
Reading Pa. 3,397
Richmond, Va. 3,283

% Rochester, N. Y. 3,561
Sacramento, Calif. J 4,106
St. Louis, Mo. 3,205
St. Paul, Minn. 3,780
Salt Lake City, Utah. 3,671
San Antonio, Texas 2,685
San Diego, Calif. 3,554
San Francisco, Calif. 3,923
Savanna, Ga. 2,373
Scranton, Pa. 2,925
Seattle, Wash. 3,947
Shreveport, La. 2,942
Somerville, Mass. 3,425
South Bend, Ind. 4,349
Spokane, Wash. 3,746
Springfield, Mass. 3,458
Syracuse, N. Y. 3,471
Tacoma, Wash. 3,539
Tampa, Fla. 2,401
Toledo, Ohio 3,968
Trenton, N.J. 3,735
Tulsa, Okla. 3,503

• Geriau nepirk perlinių (tikrų) 
apykaklių savo sužadėtinei. Mat, 
Japonijos perlų auginimas šiemet 
labai nukentėjo dėl vasaros potvynių 
vėliau gi taifūnas jas visai pritren­
kė. Perlų apykaklė, kuri šį 
kainavo $ 35.00, greit gaįi 
$ 50.00

pavasarį 
kainuoti

Pakentėk ir su baldų pirkimu.
Po gruodžio pirmos dienos, galimas 
dalykas jų kainos šiek tiek sumažės. 
Tuo tarpu baldų pardavimas 
susirūpinimo ir gamintojams Ir 
davėjams. Biznis nekoks.

kelia 
par-

• Vyskupas nukonkuravo 
gražuoles. Tai ne šposas ir ne 
kai. Kas šiandien žiūri į televiziją 
Amerikoje, nesvarbu, kokio jis tikė­
jimo bebūtų, pirmučiausia jis atsu- , 
ka Romos katalikų vyskupo Fulton 
Sheen pasirodymą. Milijonai . (sako 
apie dešimt milijonų) Amerikos žmo­
nių yra “busy“ kiekvieno antradie­
nio vakarais, 7 valandą. Kodėl jie 
užimti, ką jie veikia? Jie žiūri vys­
kupo Sheen programos. Tai pirmas 
toks Romos katalikų vyskupas pa­
saulio istorijoje.

Jis nustūmė šalyn visas gražuoles, 
visas televizijos garsenybes. Jo* iš­
vaizda, jo laikysena ir kalbėjimo bū­
das prirakina žiūrovą. O kalba jis 
apie rimčiausius dalykus. Bet kalba 
taip, kad klausai ir vis dar nori dau­
giau klausyti. Jo kalbų pagrindine 
tema, be abejo, tikėjimas ir kova 
prieš bolševizmą. Jis ir Lietuvą mi­
ni. Ir labai gerai mini.

Būtų labai įdomu, kad mūsų skai­
tytojai, kurie žiūri ir klauso vyskupo 
Sheen programos, atsiųstų trumpas 
savo pastabas ir įspūdžius. Mes to­
kiu^ įspūdžius tuoj aus čia pat 'at- 
spausdintumėm. Visiems labai įdo­
mu. Rašykite šiuo adresu: “Laisvoji 
Lietuva“, (Julius Sakelė), 3157 So. 
Emerald, Chicago, Illinois.

visas 
juo-

Pilietybės egzaminai artėja

• Aleksandras Rūžancovas, Lithu­
anian Bibliographic Service, 602 Har­
vey St., Denville, Illinois, prisiuntė 
mano prašytą vertimą apie Amerikos 
valdžios sistemą su tokiu asmenišku 
prierašu: “Atleiskite, kad ranka ra­
šau. Bet gerokai sudėvėtą mašinėlę 
iš Vokietijos atgabentą naudoju tik­
tai “knygų lentynos“ reikalams, nes 
neturiu nei lėšų, nei vilties aują įsi­
gyti...“

Visi žinome, kiek p. Rūžancovas 
jėgų pašventė ir dabar pašvenčia 
lietuviškai knygai padėti. Aš p. Ru- 
žancovo nepažįstu ir niekada asme­
niškai jo nesu matęs. Tik žinau, kad 
jis kariavo Lietuvos kariuomenės ei - 
lese prieš bolševikus, už Lietuvos Lai­
svę. Vėliau pasišventė Lietuvos kny­
gai — į tą darbą įdėdamas ne tik 
savo energiją ir talentą, bet ir savo 
asmeniškas lėšas.

Šiemet p. Rūžancovas atšventė sa­
vo 60 metų gyvenimo sukaktį. Ir Ka­
lėdos artėja. Ar nebūtų gerai jam 
nuo naujų metų pradėti su nauja 
mašinėle rašyti. Aš (Sakelė) ir ma­
no bičiuliai mielai prie tokios dova­
nos prisidėsime, jeigu kas parodys 
iniciatyvą. Lauksime ir dėkoju. 
Ružancovą atsiprašau 
mą“, — žinau, kad jis 
neturėjo.

P. 
už tą “vlešu- 
tokios minties

6816 S. Rock-• Kalpas Uoginius,
well Str., Chicago, Ill., taip pat pri­
siuntė labai kruopščiai paruoštą ver- 
tibą. Jis kukliai rašo, kad buvo “sun­
ku“. Bet atlikta puikiai.

Abiems, p. Ružancovui ir p. Uogi- 
niui priklauso mūsų nuoširdi padė­
ka už bendradarbiavimą ir pasxati- 
nimą.

Antras skyrius

Kongresas
Iš eilės turime dabar jau septintą 

klausimą apie kongresą. Tas klausi­
mas yra tohft: *

7. How are United States Repre­
sentatives of Congress elected? (Kaip 
yra renkami JAV Kongreso atsto­
vai?).

Atsakymas. The United States 
Representatives of Congress are elec­
ted by the voters of each state, one 
from each Congressional District. 
(Kiekvienos valstybės balsuotojai 
renka atstovus. Po vieną atstovą nuo 
kiekvieno kongresinio dlstrlkto-ap- 
apskrities).
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8. now many United States Re­
presentatives does each state elect? 
(Kiek atstovų * kiekviena valstybė 
renka?). •

Atsakymas. The number of Uni­
ted States Representatives each ata- 
te elects depends on the number of 
the people in the state, Each state 
elects Representative for about 
347.000 people. There are 435 Re­
presentatives in Congress, each elec­
ted to hold office for 2 years. Illinois 
elects twentyfive United States Re­
presentatives. (Atstovų skaičius, ku­
rį renka kiekviena valstybė, priklau-

Tokiu būdu mes jau turėjome 10 
klausimų ir 10 atsakymų, liečiančių 
Amerikos Jungtinių Valstybių Kon­
gresą. žfnoma, tiek atsakymų gali 
ir neužtekti tam, kad pakenčiamai 
išlaikius Amerikos pilietybės egzami­
nus apie Kongresą. Taip sakant, "dėl 
atsargos“, aš vėliau tuos klausimus 
ir atsakymus dar papildysiu, šian­
dieną gi yra svarbu du dalykai.' Vie­
nas — tai, kad mes visai aiškiai ir 
teisingai suprastumėm, ką kiekvie­
nas iš tųklausimų reiškia. Tai yra, 
ką ponas teisėjas iš mūsų nori suži- , 
noti, duodamas mums tuls klausi­
mus. Tas gal ir nėra taip sunku. — 
Svarbiau ir sunkiau išmokti tinka­
mai angliškai atsakyti 
ką mūsų tas angliškas 
tikrųjų reiškia, 
šiokių 
nims, 
anglų 
stems 
tybės 
tiems 
noriu
paaiškinimų. Taigi tas, kuriam jau 
viskas aišku iš aukščiau duotų klau­
simų, gali toliau ir nebeskaityti. Čia 
aš nieko naujo nebepasakysiu, tiktai 
aiškinsiu tą, kas buvo labai trumpai 
ir suglaustai, todėl gal ir nepakan­
kamai aiškiai pasakyta.

• Bet gi abeji tie rūmai 
paimti vadinasi ’’Congress“ 
resas). Dabar vėl kartoju 
atmintinai išmokti), kad :

Visame kongrese-yra 531
Senate yra 96 senatoriai;
Atstovų rūmuose yra 435 at-vai. 
būdu 96 ir 435 sudaro 531 Kon-

drauge 
(kong- 
(reikia

1.
2.
3.

Tuo
greso narį

narys;

• Koks skirtumas ..tarp senato­
riaus ir atstovo rinkimų? Gali pa­
sirodyti nelabai aišku. Ir atstovus ir 
senatorius renka tie patys ir tos pa­
čios valstybės žmonės - balsuotojai. 
Skirtumas yra, labai svarbus. Labai, 
pasakyčiau, principinis. Dėl to skir­
tumo tie žmonės, kurie rašė Ameri­
kos konstituciją, nemažai barosi 
pykosi, kol susitarė. Du
renka kiekviena valstybė. Nesvarbu, 
didelė armaža, nesvarbu, - ar ten 1 
milijonas, ar 10 milijonų žmonių gy­
vena. Du senatoriai ir baigta. Vadi­
nasi, lygybė visų valstybių. Taip 
yra senate.

ir
senatorius

ir suprasti, 
atsakymas iš 
gali sudaryti 

ypač asme- 
įpratusiems į

Tas 
tokių suhkumų, 
nepakankamai 
kalbą ir mažiau suslpažinu-

su dalykais* liečiančiais valss - 
santvarką. žmonėms, esan- 
ką tik minėtoje padėtyje aš ir 
čia pridėti keletą lietuviškų

• Ne taip yra Atstovų Rūmuose. 
Čia jau yra kitaip. Juo daugiau ku­
ri valstybė turi žmonių, tuo daugiau 
savo atstovų išrenka. Nuo kiekvie­
nų 347 tūkstančių gyventojų, renka­
mas vienas atstovas. Vadinasi ta 
lygybė, kuri viešpatauja kongrese, 
čia jau “atskiedžiama“. Todėl ir pa­
sidaro šitaip. Pavyzdžiui, Nevada, 
Wyoming, Delaware, Vermont turi 
tik po vieną atstovą, o California 30, 
New York 43, Pennsylvania 30, Illi­
nois 25 ir 1.1. /

• Kas x ir kodėl nustatė, kad 347 
tūkstančiai žmonių renka tik vieną 
atstovą? Kodėl, pavyzdžiui, ne 100 
tūkstančių, ar ne 200 tūkstančių? 
šitoks klausimas per egzaminus re­
tai gali pasitaikyti. Bet gali. Tačiau 
kiekvienam ir jjačiam įdomu, kaip 
čia yra ir kodėl?

Bet dar viena informacija visiems. 
Gali pasitaikyti toks dalykas. Kas 
nors skaitydamas kokią knygutę apie 
tuos pačius reikalus (anglų ar lietu­
vių kalboje — nesvarbu), gali pas­
tebėti, kad kai kurie mano čia duo­
dami skaičiai skiriasi nuo ten duo­
damų. Prašau “neišsigąsti“. Dėl tų
skirtumų vėliau taip nat pakalbę-'* Tie®, šiuo klausimu kiek plačiau 
alų. apsistosiu kitą kartą.

Tam kas dar visai silpnai angliškai kalba
• Tam, kas dar visai silpnai an­

gliškai kalba (bet kalba), duodu čia 
keletą informacijų apie kasdieninę 
anglų kalbą. Tą mintį iškėlė Dr. Sa- 
bataitis. Čia talpinamus paaiškini­
mus rašo p. E. T. (pavardės prašo 
neskelbti). Ji yra Illinois universi­
teto studentė.

• Jei skaitytojams patiks ir bus 
naudinga — duosime daugiau, o jei 
ne — nustosime.

gatvėj tu 
on

va- 
Jis 
gec 
lip*,

reiškia

• “IDIOMS“.
Angių kalboje yra daug išsireiški­

mų, vadinamų ’’idioms“. Juos išver­
sti pažodžiui į lietuvių kalbą yra ne­
įmanoma. Mėginsime silpniau ang­
liškai kalbančius skaitytojus supa­
žindinti su būdingiausiais, kasdieni­
nėj kalboj pasitaikančiais išsireiški­
mais.

Jsiviazduokite, kad po darbo 
landų eini namo su kaimynu, 
klausia: ”At what Street do you 
on the bus?“ (Kokioj 
į autobusą?). To get
įlipti, įeiti, to get off — išlipti.

Jam atsakai: ”1 get
Halsted Street“; (Aš įlipu į autobusą 
Halsted gatvėje). įsidėmėkite, kad 
negalima sakyti ”on Halsted“, bet 
’’at Halsted, at Madison, at, Cicero...“ 
Jis vėl klausia: ”At what street do 
you usually get off?“ (Kokioj gatvėj 
tu paprastai išlipi?“ Jūs atsakote. 
”1 always get off at 34th Street“. 
(Aš visuomet išlipu 34-je gatvėje). 
To get up — reiškia išsikelti.

Matydamas savo draugą žiovau­
jant, nori paklausti: “Kada jūs at­
sikėlėte?“ Kaip 
””At what time 
atsako: “I got

on the bus at

paklausti angliškai? 
did you get ap?“ Jis 
ap at six o’clock in

My brother is sick the is 
brolis 

“Bosas“ 
a doc- 

Call ap 
atsako-

we did.“ (Taip, mes pa-

the morning“. (Aš atsikėliau ryte 
šeštą valandą.

Jūsų brolis šį rytą jautėsi blogai 
ir neatvyko į darbą. Jūs sakote 
“bosui“:
unable to get ap“. (Mano 
serga. Jis negali atsikelti, 
klausia: “Did jou call ap 
tor?“ (Pašaukite daktarą?).
— reiškia telefonuoti. Jūs 
te: “Yes, 
šaukėm).

Darbe jūs, gal būt, nešiojate prie­
juostes. Jūs pamatėt, kad Petras 
pamiršo užsidėti. Jūs sakote jam: 
“Peter, please put on your apron!“ 
(Petrai, prašau užsidėti priejuostę). 
Put on — užsidėti rūbus, batus, 
kepurę ir 1.1. Bet jeigu jūs norite 
paprašyti svečią nusiimti rūbus, var­
tokite žod| take off — nusiimti rū­
bus. Pav., “Please ‘take off your 
coat and hat“. (Prašau nusiimti 
paltą ir skrybėlę). Jūs vedate sve­
čią į Kambarį. Prieš jums išeinant 
iš kambario, kažkas užgesino švie­
są. Jūs sakote: “Someone turned 
off the light.“ Jūs paliepiate sūnui: 
“Please turn on the light“. (Prašau 
įjungti šviesą).

Turn on — įjungti šviesą, radijo 
aparatą, televizijos aparatą. Turn 
off — išjungti šviesą, radijatorių, 
šaldytuvą, ir 1.1.

• šiandien baigdamas nuošir­
džiai dėkoju už laiškus ir susido­
mėjimą šiems mūsų skaitytojams:

1. Adolfas Pupelis,
2. Stasys Baublys,
3. Stasys Gudas.

Iki “pasimatymo“ sekančiame 
“Laisvosios Lietuvos“ numeryje.

Pirmą Kartą Čikagoje 
“Laisvoji Lietuva“
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• SPAUDOS BALIŲ KONCERTĄ 
SOKOLŲ SALĖJE

PRANAS RUDAMINA.

PAGALIA U...

šių metų spalio mėnesio 22 diena 
“Drauge“ 248 Nr. tilpo straipsnis: 
“Viešas pareiškimas teatro reikalu“, 
kurį pasirašė net penki skirtingų pa­
linkimų ir padėties žmonės.

Teatro klausimu buvo nemaža! 
straipsnių visuose mūsų laikraščiuo­
se. Buvo visokių. Rašė beveik visi 
kurie apie teatrą turėjo ar neturėjo 
supratimo. Buvo laikas, kad ir akto­
riai kalbėjosi per laikraščius, tuo 
pačiu vargindami visuomenę ir že­
mindami savo vardą. Tas pats įvyko 
ir dabar, tik pasikvietus į talką Lie-

kolektyvo. Iš jo turi pasimokyti mū­
sų jaunieji, norį rašinėti į laikraš­
čius, kaip elgiasi kultūringi ir teat­
ro etiką pažįstą aktoriai. Dar nevis­
kas, kad moki rašyti ir tokiu būdu 
nori reklamuotis. Reikia būti pačiam 
ką nors pozityvaus nuveikus, kad ga­
lima drįsti kritikuoti vyresniuosius 
Bet bijau, kad šioj laisvoj šaly ir 

•dar laisvos spaudos, tai yra netinka­
mai suprasta.

Šiandien tiek turime “scenos dar­
buotojų“, kacį vargu ar kita kokia 
tauta gali pasigirti. Ir tai vis "žino­
mi“ ir "garsūs". O kai uždainuoja 
tie “garsūs — žinomi“, tai bėgt iš 
salės norisi. O atėjus j vaidinimą, 
kur jie vaidina, tai galo labai sunku 
sulaukti Kyla klausimas, iš kur jie 
atsirado? Pasitaiko, kad “žinomas

“Vienas ir Kiti“ -
tuvių Bendruomenės Chicagos Tary­
bą.

x<o siekiama tuo straipsniu? Ar 
tai prieš sezono atidarymą atsišau­
kimas į visuomenę? O gal tai rekla­
ma: mūsų teatras remiamas Kultū­
ros Tasybos, o tų dviejų ne, tad rem- 
kite tik remiamą! O gal* tai kolekty­
vinė tendencija prieš kitus asmenis, 
kaip minėto straipsnio pradžioje pa­
stebėta: “tose žinutėse kyšo lyg ir 
asmeninė tendencija, ignoruojanti 
jau nuo pat 1949 metų veikiantį 
Lietuvių Teatro Chicago j e kolektyvą, 
kuris../ . Gal norima kolektyvinę ten­
denciją nusverti asmeniška? Taip ir 
neaišku. Toliau primenama, kaip SL 
Pilkai priklauso Lietuvių Teatro var­
das. šiuo atveju kolektyvo aktoriai, 
pereidami į Bendruomenės globą, be 
reikalo nepakeitė vardo kaip nors ki­
taip, o tik pridėjo vietovės pavadi­
nimą, kas tikrai kartais gali ir su­
klaidinti visuomenę. Taip pat jei 
tai yra “viešas pareiškimas“, tai ko­
dėl nėra pasakytoą priežastys, kurias 
išdėstė savo pareiškime Stasys Pilka 
ir Vytautas Valiukas? Nurodžius prie­
žastis, visuomenė būtų geriau infor­
muota ir būtų aiškiau buvę. Toks pa­
sakymas, kad nurodę priežastis, tai 
dar nėra pilnas tų nurodytų priežas­
čių paaiškinimas. Visuomenė, neži­
nodama to, kartais gali būti neob­
jektyvi. Nejaugi siekiama tik vienos 
pusės pasiteisinimo, kaltinant antrą­
ją? Tokie neapsižiūrėjimai ir davė 
progos šiandien straipsniams bei su­
sirinkimams, visuomenės vargini­
mui ir kalboms apie teatro klijavi­
mus ar skilimus.

Pradėjus kalbėti teatro tema, .te­
būnie leista pažvelgti į tai plačiau. 
Seniai norėjosi, bet vis nebuvo pro­
gos įsikišti į polemiką ar rašyti apie~ 
rašytus dalykus, šiandien, perskai­
čius minėtą straipsnį, neišlaikau. Esu 
teatralas. Sekiau teatro gyvenimą 
Lietuvoje, tremty ir čia. Noriu išsi­
kalbėti, noriu pasidalinti mintimis, 
kurios kilo per ilgesnį laiką straip­
snių išdavoje.

Mūsuose įsimetęs “emigracijos vė­
žys“ ėda bendruomenę, visuomenę, 
taip pat ir teatralus. Gal, reikia pri­
pažinti, daugiausiai “intrigų“ ir bu­
vo menininkų tarpe, bet apie tai ne­
buvo taip viešai kalbama, kaip šian­
dien. Būta ir kitose profesijose vis­
ko, bet apie tai mažiau buvo žinoma. 
Bet nūdięn tiesiog horibile *ictu! 
Jokio supratimo, karf galima ir rei­
kia rašyti ir kas ne. Kažin, ar. gali­
ma ir ar reikia rašyti būnant teat­
re (jeigu taip galima pavadinti emi­
gracijoj egzistuojančius teatrus), apie 
kolektyvą ar jo narius, kaip kad pa­
sitaikė? Ar mūsų jauniems rašyto­
jams aktoriams ir režisorlams žino­
mas atsitikimas su vienu aktorium 
Klaipėdos teatre už recenziją, kurią 
jis apie savo kolegą parašė? šiuo 
atveju pilnai pateisinamas ir gerbia­
mas Stasys Pilka. Jis parašė į spaa- 
dą tik tada, kada buvo “išėjęs“ iš

REZISORIUS STASYS PILKA.

Lietuvos operos solistas“, net teatre 
gal nėra buvęs, o “garsus dramos 
aktorius“, išėjęs kokios nors stovyk­
los, kokio nors diletanto “režiso- 
riaus“ kursus, ar net tokių nelankęs, 
bet kadangi stovykloje nebuvo kas 
veikti, o, bt» to, komitetas rengė “te­
atrą“, tai sutiko priprašytas vaidinti. 
Dar geresnių kuri j ozų yra: kai kūne 
ansambliai gavo iš okupacinės val­
džias net pažymėjimus, kur visi da­
lyviai pažymėti aktoriais. Apie tuos 
dalykus reikėtų atskiro straipsnio. 
Tuo reikalu turėtų susirūpinti patys 
aktoriai ir solistai ir rasū kriterijų, 
kuris nustatytų, kurie asmens turi 
teisę tekiais vadintis, žinoma, nega­
lima nuneigti, kad tremtyje išaugo 
iš jaunimo solistų ir aktorių, bet ne­
galima neskirti “samozvancų“ nuo 
tikrų tos profesijos atstovų. Kaip 
turi būti aprašomi tokie, k. a. V. 
Grigaitienė, V. Jonuškaitė, A. Dam­
brauskaitė, A.Dičiūtė ar H. Kačins­
kas, S. Pilka, J. Palubinskas ir eile 
kitų, jei girdėti nei matyti, o jau 
pasidarė “žinomi ir garsūs?“ Taip 
pat ir dėl tų režisorių titulų. Jei kur 
nors organizavo ar režisavo veikalą 
tremty, kokioj nors stovykloj, tai 
dar nereiškia, kad jau režisorius su 
pasiruošimu. Tai daugiausiai buvo 
bėdos reikalas, o šiandien skelbtis 
tokiu esant ar ne perdaug drąsu? 
Dažnai mūsų spaudoj randama prie 
pavardžių “režisoriaus“ titulą, kurie 
net neturėjo progos dėl savo jauno 
amžiaus net dirbti prie gero režiso­
riaus, o ką jau bekalbėti apie profe­
sinį pasiruošimą. Gal vienas kitas 
turi tam davinių, bet dar nereiškia, 
kad jie jau režisoriais ir yra.

žyilgterėjus praeitin, nieko ypatin­
go nepavyko sukurti. Tiek to. Praei­
tis. Prasidėjo kūrimas teatrų Ame­
rikoje. Kur geriausia vieta? Chicaga. 
Daugiausia lietuvių — yra ir akto­
rių. Stasys Pilka sudaro Lietuvių Te­
atrą ir duoda daugiau spektaklių.

O kitoje pusėje? Skridimai lėktu­
vais į Chicagą iš NewYorko, susi­
jungimas su atžalyniečiais, vienas 
kitas pastatymas, stagnacija, skrai­
dymai atgal į New Yorką, Ben­
druomenės globa, skilimas t ir~. vie­
šas pareiškimas teatro reikaltu To 
išvadoje matom, kad tik vienas St. 
Pilka su “Lietuvių Teatru“ atsilaiko 
nors to teatro kolektyvas ir pakitėju. 
Mes prisltaikėm prie automobilių, 
televizijų, bet prie kitų reikalavimų 
dar ne Kodėl nesusipažįstama su 
teatro gyvenimu Amerikoje ir nepa­
simokoma? Tuo klausimu bene dau­
giausia patyrimo turės Stasys Pilka, 
žinant Jo ankstyvesnius darbus Ame­
rikoje. Čia kitaip, negu Lietuvoje. 
Ten valstybė išlaikė teatrą, o čia vi­
suomene. Net Metropolitain Opera 
reikalinga visuomenės paramos. Grįž­
tant prie lietuviško teatro reikalo, 
galima sakyti, planai gražūs: KT 
buvo numatyta, bent dalį režisorių <r 
aktorių atpalaiduoti nuo sunkaus 
darbo fabrikuose ir pavesti jiems 

(Nukelta 4 psl.).
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Sunaikinti ar sukurti?
Tema labai nepopuliari. Kaip gi ga­

lima siūlyti sukurti dalyką, kurį ne 
tik dauguma lietuvių tesančių lais­
vame pasaulyje*, bet ir kitos tautos 
(savo tarpe) pasmerkė, suniekino ir 
apšmeižė.

Mes visi tikime, kad ateis Lietuvos 
Išlaisvinimas. Bet taip pat mes visi, 
žinome kad tas išlaisvinimas ’’nea­
teis“ patsai savaime. Todėl tam iš­
laisvinimui priartinti lietuviai dirba 
ir šioje ir anoje geležinės uždangos 
puseje. Dirba Vilkas, dirba Altas, 
dirba diplomatai, dirba Lietuvos Lai­
sves Komitetas, dirba vienuolės lie­
tuves kazimlerietės, dirba spauda ir 
dirba dar daug garsių ir negarsių 
lietuviškų veiksnių. Bet svarbiausia, 
dirba pavieniai ir atskiri lietuviai — 
’’balsuodami“ už tą darbą. Bet jie 
rbalsucja“ ne su veltui gaunamais 
balsavimo lapeliais. Jie ’’balsuoja“ su 
žaliais, sunkiai per didelį prakaitą 
uždirbtais lapeliais — doleriais. Kol 
tokių ' balsuotojų“ yra, kol jie ’’bal­
suoja“, tol mes žinome, kad Lietuvos 
išlaisvinimo darbas yra gyvas ir turi 
pritarimą, turi pasitikėjimą.

Bet mes visi žinome, kad kiekvie­
no krašto ir tautos išlaisvinimas rei­
kalauja ne tik pinigų, ne tik politikų, 
diplomatų ir visuomenes darbo, bet 
ir aukų žmonių gyvybių aukų. O gi 
tie žmonės, kurie* tas aukas atiduoda 
ir vadinasi partizanai ir kariai. Ir 
vėl, niekas iš mūsų nemano, kad vie­
ną dieną ateis toks laikas, kas nors 
iš aukštos tribūnos (pavyzdžiui, iš 
kokios nors didžiųjų konferencijos, 
Jungtinių Tautų Organizacijos ar 
panašiai*, ims ir pasakys, kad ir ši­
taip: ’’Tebūnie Lietuva laisva ir ne­
priklausoma. Važiuokite tenai lais­
vieji lietuviai ir dirbkite su jūsų ten 
esančiais broliais“. Taip būtų labai 
gražu ir linksma. Bet tokiu būdu ne 
vienai tautai laisve neatėjo nei pra­
eityje, neateis nei ateityje.

Kai kas gal man ironiškai pasa­
kys: ’Tai ką gi tu siūlai, kad lietu­
viai paskelbtų karą Sovietams?“ — 
Ne siūlau. Jeigu kas pradės karą su 
Sovietais, tai tas nei manęs, nei ta­
vęs neklaus, nei kaip pradėti, nei 
kaip užbaigti tą karą. (Ar daug kas 
klausia korėjiečių, ko jie nori — kiti 
už juos sprendžia). Bet vienas daly­
kas, tai visai tikras ir aiškus. Jeigu 
kas kaiiaus prieš Sovietus, tai lietu­
vis turės dėti savo galvą ir kraują. 
Jeigu lietuvis nekariaus, tai ir ne­
priklausomos Lietuvos nebus.

Vėl kas nors su šypsena pasakys: 
”Ką gi ta saujele lietuvių ten pada­
rys. Juk ten bus atomines, vandeni­
lio ir gal dar baisesnes bombos“. — 
Tiesa, bus ir baisu ir gal ne taip 
baisu. Bet faktas yra ir bus faktu. 
Pačios tos bombos vienos neskraidys 
ir nekariaus vienos prieš kitas, žmo­
nes, kariai, ir ne bet kokie kariai, o 
tik gera: išmokslinti ir gerai pasiruo­
šę bus reikalingi. Bus reikalingi ne 
tik karininkai — vadai, bet ir viso­

J. Pautienių s.

Tr vėl, ir vėl į buitį sunkią, keliu nežinomu einu...“

“Būkite geri žmones ir būkite geri lietuviai”

straipsniai ne visada išreiškia redak­
cijos nuomonę.

Išdėstomųjų skelbimų kainos: 2.00 
už colj vienoje skiltyje. Smulkūs skel­
bimai (ne mažiau 15 žodžių) — po 
7 c. už žodi Už telefonu priimtų 
skelbimų turini ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
po darbo valandų priimami, paskam­
binus telefonu: HEmlock 47689.

Prenumerata: metams — 4.50; pu­
sei metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

kie moderniškų ginklų žinovai, art 
bent mokantieji kaip su jais apseiti. 
Žinoma, tokiais specijalistais Lietu­
vos žemėje, pirmoje eilėje, bus ame­
rikietis, anglas, vokietis, gal prancū­
zas, turkas, ar kas nors kitas. Taip 
bus. Bet ar nebūtų svarbu, kad ten, 
tų tarpe, būtų vienas kitas lietuvis 
Kad į. lietuvius partizanus ir karius 
jis prabiltų lietuviškai ir prabiltų 
tikras lietuvis, autoritetas. O ir po­
litinės pasėkos iš to būtų svarbios.

Žinoma, ne vienas pasakys, kad 
tai per ankstyvas klausimas. Bet gi 
per kelias savaites tokių žmonių ne­
paruošė Taigi klausimas ne tik ne 
per ankstyvas, bet gal ir labai pa­
vėluotas. Dar yra ir kita bloga to 
reikalo pusė. Lietuviškos kariuome­
nės klausimas labai nepopuliarus pa­
sidarė. Kai kurie rašto žmonės net 
didelėmis garsenybėmis pasidarė, tik 
dėl to, kad sugeba kiekvienu tinka­
mu ar netinkamu momentu Lietuvos 
kariuomenės link... nusispiauti. Tiesa, 
Lietuvos kariuomenėje, nepriklauso­
moje Lietuvoje, iš tikrųjų buvo da­
lykų, kurie tam nepopuliarumui su­
darė pagrindą. Šito niekas negali 
ginčyti. O čia, laisvame pasaulyje, 
patys Lietuvos kariuomenės (gerieji 
ar patys blogieji) nariai (su gan di­
deliais laipsniais), tą nepopuliarumą 
iškėlė iki negirdeto laipsnio. Tai 
faktas. Nieko nepadarysi.

Bet gi žinome ir kitą faktą. Dau­
gelyje šeimų pasitaiko blogų vaikų, 
kurie daro gedą ir tėvams ir kitiems. 
Tačiau del to fakto niekas neatsisa­
ko vesti ir turėti vaikų. Jeigu atsisa­
kytų — išmirtų žmones ir žūtų tau­
tos. Man atrodo, kad panaši galvo­
sena tinka ir Lietuvos kariuomenės, 
o svarbiausia tos kariuomenės iš­
mokslintų kadrų, kad ir labai maža­
me mąstė, paruošimu.

Suprantu, kad visas tas reikalas 
per daug plati tema, Ir be to, labai 
’’švelni“ tema. Tos temos svarstymui 
viešas laikraštis taip pat nelabai tin- 
ka'ma vieta. Todėl pasisakau tik la- 
b'.i bendrai.Daug kam tas klausimas 
rūpi, ir blogiausia, atrodo, kad tas 
klausimas yra sąmoningai ar nesą­
moningai ’’užmirštas“. Skaitome laik­
raščiuose, kad vienas generolų važi­
nėja tai į Europą, tai atgal į Ameri­
ką. Bet kokia jo misija? Ar negalėtų 
ir jis bent bendrais bruožais pasaky­
ti ar kas nors daroma šituo, mano 
čia keliamu klausimu?

Aš gaunu laiškų iš jaunų, išmoks­
lintų lietuvių, kuriems tokie klausi­
mai rūpi. Nesakau, kad tokių jau­
nuolių yra daug. Bet, ačiū Dievui, 
atsiranda. .Jeigu klausimas kiek iš­
ryškėtų — atsirastų ir daugiau. Tai 
vienas iš Lietuvos laisvinimo skubiau­
sių ir labai sunkių darbų.

MYLĖK, LIETUVI, TĄ BRANGIĄ ŽEMĘ!

SUŽEISTI PARTIZANAI TIESIA

RANKAS I JUS.
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rikonas, kad lietuvių įkurta ligoninė 
lietuvišku vardu . nesipuošta, kad 
aukštesnioji mokykla, išleidus tūks­
tančius pavyzdingų auklėtinių, nau- 
juosna rūmuosna persikeldama, lie­
tuviško vardo atsikratė ir tuo pačiu 
atėmė galimybę milijonams praeivių 
gėrėtis lietuvių kilmės amerikonais 
bei lietuviškam prieaugliui mokyklo­
se pasidarė neįmanoma didžiuotis 
prieš draugus lietuviu esant. Taip 
nieks ir nesužinos, kad lietuviškos 
rankos visa tai pastate.

Gerai mums žinomos ne lietuviškos 
kliūtys tiems lietuvių vardams ke­
lią pastojusios, bet žinom taip pat 
tai esant mikroskopine dulke ant 
jūsų kelio, palyginus su kliūtimis ku­
rias lietuvis turėjo pėsčias keliauda­
mas nugalėti, kol jūs šviesą išvydot. 
Kas daryta — padaryta, žiūrėkim da­
bar ateitin ir lietuviškus bruožus 
rūmų veide amžiams įtvirtinkim. Ar 
tai bus Gedimino stulpai, Aušros 
Vartai bei stilizuotas Vytis pasirink­
ta — lygiai gražiai Maria High 
School rūmai lietuvius reprezentuos, 
jei virš minėtos puošmenos bus vy­
kusiai rūmų architektūron įpinta.

Tą dabartines rūmų šeimininkės, 
mūsų remiamos, mielai atliks vardan 
mūsų brolių partizanų, mūsų šventos 
žemės, lygiai ir šio krašto laisvės ke­
lius savais, dabar dar garuojančiais 
lavonais nuklojusių. Mielosios Kazi- 
mierietes išgirs neišsakytą, skausme 
užlūžusią aimaną, kankinės mirtimi 
žūstančios savojo, kadaise tėvynėje 
įkurto, atžalyno jaunutės bendra­
vardės. Negi mūsų puikiosios sesers 
nusigręš nuo visų Lietuvos karžygių, 
agonijoj į mus visus ištiesusių savas 
sužeistas rankas, rankas, prašančias 
Lietuvą mylėti. Juk vasaros saulė 
ten nesuskuba jų pralieto už tėvynes 
laisvę kraujo išdžiovinti, žiemos spei­
gai jo neįvalioja sušaldyti. Jie lai­
kosi įsikandę dantimis tėvų žemės 
tol, kol okupanto buože suaižo jų 
galvas; jų veiduose šviesa gęsta su 
pilna burna šventos žemės, kad tik 
mes ją labiau pamiltume. O mums ją 
mylėti, mylint Ameriką, niekas čia 
nedraudžia.

Nė vieno padoraus lietuvio neįtiki­
na tūlo, dargi tituluoto, lietuvio žo­
džiai, būk ne lietuviai Maria High 
School rūmus pastatė, o Kazimierie- 
čių draugai tai atliko — jie joms pa­
skolino dolerius. Kai lietuviai, girdi, 
skolas išmokės, tada tik apie moky­
klos lietuvišką vardą galės lietuviai 
kalbėti. Juk nė vienas iš lietuvių, 
anot jo, po šimtą tūkstančių neau­
kojo, tad, tik, kai lietuviai pripirks 
paveikslų ir jais tuščias rūmų sienas 
nukabinės, tada ir rūmai lietuviškai 
prakalbęs. Taip ir panašiai minėtas 
Lietuvos pilietis lietuvių njinias grau­
deno per Maria High School pašven­
tinimą, o senyvos moterėlės, autobu­
su namo iš tų iškilmių grįždamos, 
tarp savęs guodės:

— Tai ir padėkavojo mums vys­
kupėlis — ne mes, girdi, tai padarėm. 
Taip ne geru žodžiu nepaminėjo, o 
aš paskutinį skatiką nuo dūšios nu­
traukdama vienuolynui nešiau ir ne 
aš viena taip dariau — tūkstančiai 
mūsiškių taip mūsų klioštorių rėme 
ir remia O dabar gi, kai viskas gata­
va — ne jūs tai padarėt. Jau ne 
blogas sūnus širdies labiau užgauti 
negalėtų... nesilliovė guodusios Kazi­
mieriečių rėmėjos.

Vatikanas, lyg su Kazimieriečių 
rėmėjoms susitaręs, atsiuntė, rūmų 
krikštynų proga, sveikinimus ir lin­
kėjimus lietuviams, pabręždamas 
žinąs, jog lietuviai savo širdim ir 
skatiku tai įkūnijo. Mes irgi tiki­
me, kad tik lietuviai yra kalviai vi­
so gero pas Kazimierietes esamo, 
nors dar kai kas ir ant skolos... Lie­
tuviai daug blogesnėse sąlygose su­
gebėjo, palyginti, daug didesnius 
vargus nugalėti. Išbristi iš skolų 
Kazimierietėm ir dabar jie padeda 
ir toliau dar su didesne energija 
padės, kad tik koks kitas nepasišau­
tų lietuvių, Kazimieriečių draugų, 
nuotaiku drumsti.

Istorijos nežiną dažnai vaikams 
prilyginami — ne ką vyresni yra 
žmonės teigdami, būk Kazimierie­
čių įkūrėjų — pirmųjų trijų lietu­
vaičių išsimokslinimui lietuviai nė 
pirštu neprisidėję — jos, girdi, ne 

Lietuvoje, bet Amerikoje mokslus 
išėjo. Taip, jos baigė mokslintis šia­
me krašte, bet ik lietuvių pinigais 
remiamos jos tai įstengė. Visą laiką • 
lietuviai jas maitino, maitina .ir 
maitins, nors pikta širdis, Kazimie- 
rietems atkutus, jas norėtų iš lietu­
vių tarpo nurašyti. Juk ir dabar 
mirg alaikraščiuose žinios apie Ka­
zimieriečių rėmėjų darbus. O kur 
dar lietuviškose parapijose rinklia­
vos Kazimieriečių naudai, kur lie­
tuvių palikimai joms... Vis tai lietu­
vių kraujas, pens vertingą, bet vis 
tik peno reikalaujantį Kazimieriečių 
kūną, fdomu, kad pačios Kazimie­
rietes to neneigia — jos lietuviams 
už aukas dėkoja. Jos lietuvių dėka 
vešliai auga ir vis didesniems žy­
giams pasiryžta. Jos tvirtai tiki Jog 
lietuviai ir toliau joms padės jųjų 
žaizdas tvarkyti — skolas užlyginti. 

Tik didžiausias nesubrendėlis gali 
numoti ranka į Kazimieriečių žyg­
darbius — sakysim, kad ir į tokį 
Lietuvoje Kazimieriečių branduolio 
sudarymą. Girdi, jei ne jos ,tai būt 
kitas tai padaręs. Paprastai, mes 
gerbiam nusipelniusius žmones vi­
sai jiems neišmetinėdami. Toks gy­
dytojas Koch gerbiamas už džiovos 
sėklos atradimą ir tūkstančiams gy­
vybių išgelbėjimą visai nemanant, 
jog jei jis nebūtų bakterijos atršdęs, 
dar ir šiandien mes apie jas nieko 
nežinotume. Mokslas eina pirmyn 
daugeliui savus žiedus į žmonijos 
labui pilną vainiką sudedant. Ka­
zimieriečių gi žiedai, ypač lietuviš­
kam vainike, atrodo vieni gražiau­
sių. Kiekvienas, kas mėgina tuos 
Kazimieriečių žiedus juodinti ,daro 
tai asmeniškų išskaičiavimų bei 
kitų nedorų sumetimų verčiamas.

Antrą debesėlį atneša šiaurus vė­
jas virs j ūso puikaus sodo, mielos 
seses, — tai lietuvių kalbos pavai­
nikio vaiko vieton nustūmimas. 
Galvą uz jus paguldęs jūsų įkūrėjas, 
net keturiollką kalbų žodžiu ir raš­
tu valdęs, su jumis dienas vargo, o 
dabar jo "dukterys“ net dviem kal­
bom per silpnus muskulus tariasi 
turinčios. Mokykimės savą vertą 
gerbti ir gelbėti net ir iš kitų, kurie 
šiandien savųjų porą gelbėdami 
apipila gydytojus ir visus kitus įta- 
kingesnius žmones brošiūrom, būk 
ši okrašto teismai šališkai anuodu- 
nuteisę. Jie taip drįsta gelbėti šiam 
krašte šio krašto priešus, o dažnas 
mūsų geriausiems šio krašto drau­
gams pakasynas rengiam ir net ne- 
sudrebam.

Na, to jau perdaug! Lygiai, kaip 
prakilnusis, taip ir tu, sese Kazimie- 
riete, negali pamiršti, kaip anas šven­
tas nors dar tokiu nepaskelbtas, vy­
ras — kun. Antanas jus das dygstan­
čias Marquette Park apylinkėje lyg 
rūpestingiausias sodininkas prižiūrė­
jo. Tais laikais ten dar tyrlaukiai 
šalti stūksojo; žiema ten didžius 
sniego kalnus supustydavo, o rudens 
lietus tąsią molinę ten atverdavo. — 
Vienok vardan lietuvybės ir lietuvių 
kalbos išlaikymo lietuviukuose ir jų 
tėvuose, tenai jūsų “daržininkas" 
brido išvargęs, kvapą vos gaudams, 
tuo pelkynu šiurpaus vėjo pučiamas, 
tai vėl kitą kartą kaitrių saulės spin­
dulių deginamas, ėjo jis ne "televi- 
zeno vačyt“ — jis ėjo jūsų paguost, 
namų apyvokos apeit, elgetos auko­
mis pavienių centų pavidale, su ju­
mis pasidalyt, nes jūs valgyt neturė­
jote ko. Visai natūralu dabar, jums 
šiltai — švariai gyvenant, ne kampi­
ninko vietoj lietuvybę laikyt, bet jąja 
visoms savų rūmų sienoms alsuoti 
leist, kiekvienai plakančiai širdžiai 
Jąja gyvent sąlygas sudarius. Kokio 
gi raganiaus apžolėti mes. Kitų gera 
gerbdami, apie savo lygiai vertą nu­
tylint?

Ar todėl, kad Lietuva, būdama- ne- 
didutė, dėl savo dvasinio veržlumo ir 
genialumo prieš kelis šimtmečius dre­
bino pusę Europos, valdė pusę Rusi­
jos žemių, siekė Juodąją jūrą ir tu­
rėjo savo pačios sukurtą, vieną ge­
riausių Europoj, teisinį kodeksą? Gal 
todėl mes apie save nutylim, kad mū­
sų šalis pati pirmoji pastojo kelią į 
Europos širdį besiveržiantiems mon­
golams — totoriams, kad Lietuva 
pati viena per 160 metų atsilaikė 
prieš galingus kryžiuočius, kuriuos 
visa tų laikų Europa rėmė? O gal 
mus erzina mūsų karžygių savanorių 
drąsa ir mirtis saviesiems laisvą gy­
venimą užtikrinant? Akmenį pravirk- 
dantįs jųjų savęs išsižadėjimas lai-

Kiekvienam lietuviui žinotina, kad 
Chicago mieste veikia Vliko išlaiko­
mas PASAULIO LIETUVIŲ ARCHY­
VAS, kuris renka ir saugo viso pa­
saulio lietuvių istorinę medžiagą. — 
Todėl kiekvienas lietuvis prašomas 
siųsti šiai įstaigai archyvinę, biblio­
grafinę ir muziejinę medžiagą.

Kad būtų lengviau orientuotis, ką 
reikia siųsti, žemiau patiekiamas sių- 
stinų aalykų sąrašas: *

1. Archyvinė medžiaga: Organi­
zacijų protokolų knygos, kongresų, 
konferencijų ir kitų suvažiavimų 
protokolai ir kt. Vienuolynų, para­
pijų, organizacijų, įstaigų, įmonių ir 
pavienių asmenų archyvai ir kt. Iš 
laikraščių iškarpos. Rengtų parodų’ 
vaidinimų ir minėjimų — akademi­
niai plakatai, bilietai, kvietimai, 
programos, katalogai ir kt. Laimėji­
mų moksle, sporte ir kitur pažymėji­
mai. Pasakytų kalbų, giesmių, dai­
nų ir muzikos plokštelės (records) ir 
magnetiniu būdu užrašymai (tape 
recordings, wire recordings). įvairių 
įvykių filmos, fotografijų negatyvai 
ir klišes Rankraščiai. Laiškai. Laiš­
kų blankai ir vokai su lietuviškais 
vaizdeliais ir lietuviškais įrašais. Lie­
tuviškos atvirutės. Parašyti atsimi­
nimai, veiklos istorijos ir kt.

Platinkite “Laisvąją Lietuvą”

mint grumtynes su milžinišku prie­
šu esant basiems, pusplikiams ir al­
kaniems mums jau nebesuprantamas 
yra — mat visai kitokiais pavyzdžiais 
esame šeriami kasdieną. O gal todėl 
svetimu šiaudu domėdamies, pro sa­
vo rąsto dydžio gerą praeiname, kad 
Europą tyrinėję išminčiai gius pava­
dino "homines humanissimi“, gal to­
dėl, kad mūsų kalba pati seniausia 
gyvoji indoeuropiečių kalba, stebina 
mokslininkus skambumu ir sąvokų 
turtingumu?

O gal todėl mes savąją apleidžiam, 
kad musų tauta davė kaimynams ka­
ralius, didžius rašytojus,-mokslinin­
kus bei valstyės vyrus? Neįtikėtina, 
kad mes save žemintume todėl, kad 
mūsų miestuose nebuvo lygiai skyry­
bų, kiek ir vedybų; kad krikščioniški 
papročiai iki kaulų įsigyveno krašte, 
jog nemeluota krikščionybė žydėte 
žydėjo tautoj ir niekas arklių į mū­
siškes šventoves nevedė, idant... dau­
giau lankytojų pritraukus, kaip kad 
Kalifornijos metodistai kad prakti­
kuoja. Neįtikėtina taip pat, kad Ame­
rikos lietuvis lituanistikai nugarą 
atgręžtų vien todėl, kad nuostabios 
lietuvių dainos skambėjo aplink lie­
tuvio gyvenvietę, kad lietuvio nuošir­
dumas bei vaišingumas stebino sve­
timą pakeleivį kiekvieną. •

O ką jau bekalbėti apie mūsų re-* 
Hgines šventoves — jos tarp kvepian­
čių šilų, lankų žydinčių ir šnarančių 
upelių, sava religine nuotaika širdis 
gaivina ir stebuklais garsėja. Jos taip 
brangios ir grožiu tviska dar ir del 
to, kad tauri lietuviška krūtinė am­
žiais jas nuo grobuonies iš rytų ir 
vakarų gynė, plačioms upių vagoms 
gynėjų lavonus nešti nesuspėjant.— 
Pasirinki, ką tik nori — kiekviena jų 
viena už kitą puikesnė — Šiluva, Pa­
žaislis, Kalvarija, Vilnius — vis tai 
istorines, stebuklingos vietos, kurio­
mis joks kraštas mūsų nepralenkia. 
Pagerbiant svetimas tokias, mums 
savųjų aplenkti neišpultų; tat tarp 
anų, tegul ir mūsiškės, pav., kad ir 
Šiluvos pavaizdavimas mūsų aplinkoj 
teišsitelpa. Čia lietuvis jausis, lyg 
ant savos žemės stovįs, kur net pu­
šys savas viršūnes šventovės link len­
kė, jis suras didelę, taip jam čia rei­
kalingą, paguodą. Neturėtų galvos 
apsisukti tų lietuvių Kanadoj bei 
Pietų Amerikoj naujai statomoms 
lietuvių šventovėms vaizdus duodant. 
Puoškim, tat, Ameriką naujais dei­
mančiukais, niekas be mūsiškių mū­
sų brangenybių čia neatskleis.

Sudarykim llietuviškai krikščioniš­
ką srovę, ji išneš ne tik mūsų tarpe 
nusėdusias dvasines drumzles, bet ir 
Amėrikai puikiausiai pasitarnaus. — 
Pašaukim mūsų skulptorius, portre­
tistus, architektus bei kitus meninin­
kus darban nuo fabriko staklių ir 
jiems mes, lietuviai, už jų darbą už- 
mokėkim — nė viena gyva tauta ne­
gali sau liuksuso leisti, kad jos pro­
fesorius sagas baltiniams vien siūtų, 
nuo savo tiesioginio darbo atitrauk­
tas Leiskit jų kūryba savus pastatus, 
sales bei savą aplinką išdekoruoti — 
ir jūs didžiuositės, taip pat jūsiškis 
svečias neatsigerės kultūringais lietu­
vių darbais.

Argi jutas daug nepasako šv. Kry­
žiaus bažnyčia, viena gražiausių Chi- 
kagoj tapusi, lietuviui dailininkui sa­
vus sugebėjimus joje parodžius?! O 
kas pasidarė su viena1 mažiausių ir 
neturtingiausių parapijų, idealistui 
lietuviui klebonui vadovaujant ir lie­
tuviui dailininkui ten savo ranką 
pridėjus.

Mums suprantama, kad toks di- - 
džiulis organizmas, kokia dabar yra 
šv. Kazimiero Kongregacija, tik • iš 
’’kvarteto“ prasidėjus, beaugdamas 
negalėjo išvengti mutacijų — pavie­
nių jos narių didesnio ar mažesnio 
degeneravimosi, viso organizmo ge­
ro charakterio nepakeičiant.

Mes nepritariame tūlams iš šalies 
niurzgiant, girdi: — ’’Kazimierietes 
— pradėjęs gesti obuolys... nieko iš

2. Bibliografinė medžiaga: Lie­
tuvių parašyta bet kuria kalba spau­
da. Apie lietuvius kitataučių para­
šyta spauda. Spauda lietuvių išlei­
sta bet kuria kalba.

Pastaba: Renkama anks­
čiau išėjusias ir dabar einančias 
knygas ir laikraščių komplektus 
ar jų dalis (rimto turinio ir juo­
kų, spausdinti ir ranka rašyti). , f 

i3. Muziejinė medžiaga: Bažnyti­
nes ii organizacijų vėliavos, ant­
spaudai, ženklai, šarfai, uniformos 
ir kt. Įvairiomis progomis gauti or­
dinai, medaliai ir kiti pasižymėjimo 
ženklai. Iš Lietuvos atsivežti suve­
nyrai: gintaras, žemė, pinigai ikkt. 
Drožiniai, audiniai ir kt. Fotogra­
fijos, paveikslai, žemėlapiai, planai, 
modeliai ir kita vaizdinė priemonė.

Istorinę medžiagą galima siųstifr 
dideliais kiekiais, nes 8v. Kazimiero 
Seserų Vienuolyno šiai įstaigai duo­
tose erdviose patalpose vietos yra.

Adresas: Pasaulio Lietuvių Ar­
chyvas, 2601 W. Marquette Rd., Chi­
cago 29, Ill., U. S. A.

PLA Direktorius.

jų nebus — palik jas ramybėj... jos 
lietuvius niekina...“ — nors toks 
niurzglys, tiesa, vaizdžias Kazimierie­
čių vienuolijos pavienes degeneruo­
tas ląsteles perstato. Anot jo, viena 
Jlt. — jus gimę Lietuvoj — garbin­
kit Lietuvą, mes gimę Amerikoj — 
garbinam Ameriką". Tokia ir "prie 
sienos priremta“ nepasiduoda, vis 
savo kartoja: — "žinoma, jei aš bū­
siu gimus Palestinoj—būsiu žydė..."— 
čiulba, tuo pačiu pajuokai išstatyda- 
ma. Ten vėl kita: — "Koks ten jo 
lietuviškas vardas —• kunigas juo ne- 
krikštino — jis tik pamurmėjo...* 
"piršdama lietuvių vaikams nelietu- 

‘viškus vardus už popiežių šventesne, 
kaip lietuviai sako, save nuduoti mė­
gina. — "Jos negerbia Rietuvių kul­
tūros, stengiasi nepasirodyti lietu­
vėm esančios... Jų ligoninėj nemėgs­
tami jaunieji lietuviai gydytojai...**
— murma toliau kitas. — ’’Jų mo­
kyklose tik per jėgą lietuvių kalbai 
vos kertelę iškovoti pasiseka...“ — 
meta akmenį Kazimieriečių sodan 
trečias. •

Suprantami susipratusių amerikie­
čių lietuvių tėvų rūpesčiai — jie no­
ri apsaugoti savo vaikus nuo gang­
ster iškos aplinkumas ir juos mokyto­
jais, kunigais, vienuoliais, gydytojais 
bei inžinieriais užauginti. Pašonėj 
esančią valdišką mokyklą aplenkę ir 
Kazimierietėm vaiką pavedę, laukia 
iš jų šimtaprocentinės paramos. At­
rodo, čia jokie susikirtimai negalimi
— Kazimierietes juk, tam ir įkurtos, 
kad vaikus lietuviškoj dvasioj moky­
tų ir auklėtų. — Taip tvirtina spau­
doj ir gyvu žodžiu dar ir Šiandien 
gyvųjų tarpe esančios dvi ano "kvar- 
teo“ dalyvės — motinėlės Immacu- 
lata su Concepta ir dauguma kitų 
Kazimieriečių. Tikrai, visi Retuviai 
įskaudinti lieka, jei bent viena pat- 
rijotė kazimierietė už savo Retuviš- 
kumą vienokiu ar kitokiu būdu turi 
nukentėti nuo perdėtinės bei klebo­
no nelietuviškų nusiteikimų. Tiesiog 
graudu, kad tikrų lietuvių sūnūs ir 
dukros taip greit savus tėvus pamir­
šta, lietuvybę pašalin nustumdami. 
Mūsiškiai priešai labai taikliai pri­
kaišioja taip nutautusiems broliams 
bei sesėms — esą, jie dėl trupinio 
aukso, gardaus valgio šaukšto tai 
darą.

Tie ir kiti mėtomi Kazimieriečių 
sodan akmenys idealisčių seselių Šir­
din pataiko ir jas skaudina, nes jos 
yra grynai Retuviškos, Amerikos są­
lygose darančios visą galimą, kad 

<• jaunas lietuvis augtų tikru ameriko­
nu, visad ištikimu lietuvybei palik­
damas. Belieka joms palinkėti, kad 
jos savuos soduos užaugintų tokiuos 
vaismedžius, kurie Lietuvos meRe 
degte degtų ir blėstančiuose Ameri­
kos lietuviuose ją iš naujo (žiebtų bei 
prieauglyje tokią ją įskiepytų.

Sesės mielos, prašom Jūsų — ne la­
šais lietuviškais lašėkit, bet lietuviŠA 
ka srove tekėkit! Nieko mes daugiau 
prašyti negalime, nes šį prašymą iš­
pildžius, visą kitą teigiamą Jūsų so­
duose dygs — jie bus pilni geriausių 
Amerikos piliečių bei Dangui palan­
kiai nusiteikusių asmenybių. Supran­
tama, visam tam, Jūs turit turėt mi­
nimales bent sąlygas — Jūsų virši­
ninkų — klebonų pritarimą. Iš pas­
tarųjų lietuviai laukia ne seselėms 
trukdymo, bet visoms joms koopera- 
vimo. Pavienios tamsesnės išimtys, 
kurioms anie akmens buvo taikomi, 
netrukdo mums lietuviams su Kazi- 
mierietėms ranka rankon eiti, jomis 
didžiuotis, visomis išgalėmis visame 
kame jas remti. Vardan tos Lietu­
vos ir Amerikos tegul žydi, klesti ir 
plečias Lietuvaičių Seserų Kazimie­
riečių sodas, visų šio krašto piliečių 
ir mūsų brolių, Tantalo kančias tė­
vynėj kenčiančių, džiaugsmui, vUčiai 
ir paguodai! ,
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TALKA: AMERIKIEČIŲ DARBDAVIŲ 
— DARBO JĖGOS SANTYKIAVIMO 

BŪDAS.

’Talka, rašo ’’Common Council4*, 
United States Steel Corporation, pre­
zidentas Benjamin F. Fairless, "yra 
būtina kam nors atsiekti“.

"Kituose kratuose ekonomika su­
organizuota autoritetiniu būdu; vir­
šuje grupelė priviligijuotų, botagais 
mosikuojančių bosų; apačioje likę 
žmones, kuriems pirmieji nurodinėja 
ką daryti ir kaip padaryti.

Amerikoje, priešingai, mes tikime 
talka — visi dirbame kartu visų la­
bui. Mes talkininkaujame namuose, 
darbovietėje ir valstybėje. Mūsiškė­
je demokratijoje toliausiai nužengęs 
žmogus, yra kartu ir mūsų didžiau­
sias talkininkas. United States SteeL 
"kaip pavyzdi nurodo jo vadovau­
jamą bendrovę Mr. Fairless,44 atsiek­
tų mažai be organizacijos, gi be tal­
kos neįmanoma jokia organizacija.

Talkas idėja ypač reikšminga darb­
davių — darbo santykiuose. Prieš 
kiek tai metų mano bendrovė su 
United Steelworkers of America pa­
sirašė epochinę sutarti. Jos vienas 
pagrindinių straipsnių nusakė , kad 
kas trys mėnesiai turi būti kviečia­
mi bendri posėdžiai, šį rudenį, su 
šios unijos prezidentu David McDo­
nald, planuojame lankyti mūsų ben­
drovės Įmones, šaukti bendrovės tar­
nautojų ir unijos pareigūnų posė­
džius u: juose svarstyti bendras pro- 
belmas. Mes abu tikime, jog šiais vi­
zitais mes dar labiau pagerinsime 
bendrovės — unijos santykius.

Aš manau, tęsia Mr. Fairless, jūs 
niekad nesusidraugausite su asmeniu, 
kuri tematote kartą per porą metų, 
ir tai užliepsnojus užmokesčio už va­
landą klausimui. Todėl mes pagei­
daujame kur kas dažnesnių susitiki­
mų.

Savaime’ aišku, mes nesūriame. Bet 
nesutariame rečiau, susitikdami daž­
niau. Mums atrodo, jog daugelis ne­
susipratimų tarp darbdavių ir darbo 
Jvykdovo tik todėl, kad nebuvo abi­
pusio susipratimo. Savo posėdžiuo­
se patiekdami tikruosius faktus, mes 
pašaliname bet kokias nesusipratimo 
priežastis ir kurstytojus.

Nerealu galioti, jog darbdavių — 
darbininkų trynimasis yra neišven­
giamas ir natūralus. Ar kad sėdėda­
mi priešingose stalo pusese privalo­
me vieni kitus apgauti. Mūsų tikra­
sis tikslas yra visų gerbūvis, ir ne 
tik mūsų, bet ir viso krašto, šiandien 
bendrovė išlaiko švietimo sistemą, 
kurios išdavas jaučia toli. Baigę kur­
sus darbininkai gauna geriau apmo­
kamus darbus, gali tinkamai išnau­
doti savo talentus. Per tai pelno ne 
tik darbininkija ir bendrovė, bet taip 
pat bendruomenė ir visa tauta.

Amerikos darbdavių — darbininki­
jos taikinis santykiavimas turėtų 
būti garsinamas užsienyje, kai ten 
Amerikos darbininkijos vaizdas pie­
šiamas labai klaidingai.

Common Council.

"ATSPINDŽIAI“ (nepriklausomas 
laikraštis), spalio men. Nr. 12 tarp 
kitko rašo taip:

Kersteno palydovams "%uvo duotos 
instrukcijos taip kelionę tvarkyti, 
kad būtų duotas mirtinas smūgis 
nekenčiamam Lozoraičiui. Iš šios 
Atlanto puses puolimas buvo parem­
tas sunkiąja artilerija, šaudė tokios 
didelės patrankos, kaip Gediminas 
Galva, nors ir tuščiais šūviais (žiūr. 
Deimančiukus).

Su Kerstenu nuvažiuota į Bonną. 
Nusifotografuota, pakalbėta užsie­
nio reikalų ministerijoje, kur kažkoks 
valdininkas, pasak ’’Darbininko“, pa­
reiškė, kad Vilkas gali paskirti savo 
atstovą ir ministerija su juo faktiš­
kai bendradarbiaus. Atseit, ne tik 
pats Kerstenas įtrauktas į mūsų vi­
daus kovą, bet dar prašyta jo pro­
tekcijos vienas mūsų grupei pas kaž­
kokį vokyčių užsienio reikalų mini- 

. sterijos referentą.

Šioje vietoje norime paklausti, ką 
tas Vliko atstovas galės pasakyti 
Bonai? Ir patys atsakyti, kad jei jis 
turės vokiečiams ką nors įdomaus 
pranešti, jis bus išklausytas ir be jo­
kio ’’formalaus“ įgaliojimo, o jei no­
rės tik pasirašyti Naujų Metų sveiki­
nimo Knygoje, tai tokiai misijai gaila 
Tautos Fondo pinigų. Turime juk su­
prasti, kad kol kas nei su Vliku, nei 
su Lozoraičiu niekas rimtai nesiskai­
to ir nesitars, nes vienas reprezen­
tuoja tik privatų, kad ir kilnų tikslą 
siekianti komitetą, o kitas praeities 
prisiminimą, kad ir sudaranti vie­
ninteli mūsų suverenumo tęsinį. Sa­
vaime aišku, kad nei vienas nei kitas 
negali daryti sprendimų ir susitari­
mų, saistančių dar reikiamos atva­
duoti Lietuvos valstybės valią. Todėl

Pusi. i. LAISVOJI LIETUVA

Daktaras: — Atėjot pas mane 
kaip tik laiku.

Pacientas: — Ar pritrūko pinigų, 
daktare?

Keleivis: — Na, Nojau,ar jau tavo 
arka pilna? ’

Autobuso šoferis: — Lipk, man 
dar trūksta vieno asilo.

Darbdavys: — Ar tiki pomirtiniu 
gyvenimu?

Darbininkas: — Taip.
Darbdavys: — Gerai, nes vakar 

po to, kaip tu išėjai palaidoti savo 
dėdę, jis atėjo čia tavęs aplankyti.

Miestietis: — Kas išveža tavo są­
šlavas?

ūkininkas: — Keturios kiaulės.

Motina: — Ar jūs išgelbėjote ma­
no skęstantį sūnų iš upės?

Herojus: — Taip.
Motina: —. Kur jo pirštinės?

Ona: — Kaip sekasi gyvenimas 
jaunavedžiams?

Barbora: — Jis yra šeriamas, kaip 
koks graikų dievas.

Ona; — Kaip tai?
Barbora: — Tris kartus j dieną 

jis gauna sudegintas aukas.

Mokytojas: — Jei turėtum 5 do­
lerius vienoje kišenėje ir 15 dolerių 
kitoje kišenėje, ką tu turėtum?

Mokinys; — Ne savo kelnes.

• • •

žmona: — Ko dabar pyksti ant 
manęs? Aš tau sakiau prieš valan­
dą, kad tik porą minučių užtruksiu.

Ipolitas Klinga rašo

Gerbiamas Ponas Staneika!
Jūs man andai piktai pasakėte, 

kad daugiau politinių straipsnių ne­
rašyčiau, nes nieko neišmanau apie 
politiką, ir tik "trubeli“ pridariau, 
užgaudinėdamas garbingus žmones. 
Aš jūsų sprendimu nepatenkintas.— 
Man rodos, kad jūs ar tik nebūsite 
fašistas, nes Lozoraitį visi kolioją, tai 

vienos ar kitos institucijos atstovas 
svetimiesiems tiek yra įdomus, kieK 
įdomi jo paties asmenybė ar turimos 
informacijos. Ir tiek bus su jais 
skaitomasi.

Del to mums atrodo, kad visas gin­
čas del diplomatų skyrimo praktiš­
kai yra visai nereikalingas. Galima 
suprasti p. Gedimino Galvos norą 
gauti kur nors diplomatinį paskyri­
mą, tačiau tenka abejoti, ar toks pa­
skyrimas išeitų mūsų tautos nau­
dai. Mūsų būklėje yra geriau netu­
rėti jokio atstovo, negu turėti pras­
tą, parinktą pagal partinę priklau­
somybę. įrodymas: Ta pati Kerste­
no rezoliucija. Siame reikale buvo 
daugiau skaitomasi su ALT, kaip su 
tam tikros rinkikų dalies atstovu, 
negu su atstovybe, kuri neturėjo ne 
mažiausios galimybės kelti tokį klau­
simą.
Bonnos vyriausybė iki šiol neturi 

savo atstovo Vatikane. Sakoma, kad 
jos tarpe eina dar ginčai, ką skirti: 
kataliką ar protestantą. Kaizerio ir 
Veimaro Vokietijos atstovais į Vati­
kaną skirdavo tik protestantus, šių 
dienų Vakarų Vokietijoje katalikai 
sudaro žymiai didesni gyventojų pro­
centą, negu ankstyvesnėse Vokieti- 
jose, nes kaip tik Sovietų valdomoje 
dalyje gyvena veik vien* protestan­
tai. Todėl kai kas įrodinėja, kad da­
bar jau reikia skirti kataliką. Eina 
gandai, kad tuo reikalu pasiteiravus 
Vatikane, iš ten gautas toks neofi­
cialus atsakymas: "Mes norime inte­
ligentiško ir padoraus atstovo. Vis 
tiek, ar jis katalikas, ar protestan­
tas, iš mūsų pusės jis gali būti ir 
mahometonas“. Ir tai pilnai supran­
tama, jis atstovauja Vatikano vals­
tybėje savo valstybę, o ne asmeninį 
religini įsitikinimą.

Vatikanas dar pripažįsta mūsų — 
Lietuvos. Respublikos — atstovybę. 
Ji mums brangi, kaip gyvas simbolis, 
dar gyva liepsnelė mūsų nepriklau­
somybės, todėl, atrodo, kad lietuviai, 

kodėl aš negaliu jo kolioti. Pagaliau 
supraskite! Kaip gi tu žmogus šian­
dien įrodysi, kad esi demokratas, jei­
gu tu kas trečias žodis nekeiksi Lo­
zoraičio ar Smetonos. Neįmanoma! 
Ar gi tu užmiršai, kad aš vokiečių 
laikais buvau parašęs ’’programą", 
kaip Įjungti visus lietuvius į vokie­
čių nacių partiją. Dabar aš pasklei­
džiau gandus, kad tą programą buvo 
parašęs ir pasiūlęs ne aš, bet vienas 
dabar nuolat per radiją garsėjantis 
profesorius. Bet kas tau, niekas ne­
tiki. Visi sako: tu, Klinga, ir tiek.

Tamsta, p. Staneika, man sakei, 
kad Lozoraičio ir Smetonos kolioji- 
mai jau nusibodo — tik save aš ap­
juokiu. Ne, tamsta labai klysti. Ko­
dėl? Tuojau įrodysiu. Aš radau toki 
laišką ’’Laisvosios Lietuvos“ šiukšlių 
dėžėje:

"Laisv. Lietuvos'4 Adm...
Mes esame nuo diktatūros pabėgę 

ir bet kokios prievartos nekenčiu. 
Nepripažįstu valdžių, kurios nerink­
tos arba rinktos vieno kandidato 
sistema. Kadangi tamstas remiate 
Lozoraiti, kuriam Smetona Lietuvą 
’’užrašė“, tuo pačiu remiate diktatū­
rą, todėl LL laikau nedemokratiška 
ir prašau jos nebesiuntinėti.

Parašas nuplėštas. Neaišku, kas 
ji rašė. Bet vis vien tai dar vienas 
įrodymas, kad Lozoraiti ir Smetoną 
reikia kasdien keikti. Tik man bai­
mė ima, ar nebus to laiško rašytojas 
taip pat koks užsimaskavęs fašistas. 
Jis rašo, kad jis nepripažlasta jokios 
nerinktos valdžios. Dėl Lozoraičio ir 
Smetonos, tai visai O. K. Kas juos 
rinko? Gi niekas, nič niekas. Bet ar 
tas autorius nebus koks provokato­
rius, ar jis klastingai negriauna Vil­
ko autoriteto taip sakydamas?. Juk 
Vilko, tarp mūsų kalbant, taip pat 
niekas nerinko. Tik mes, tikrieji de­
mokratai apie tai ”ša‘ a nei mur­
mur“.

Taigi, dėl visko, aš labai norėčiau 
išaiškinti, kas yra to laiško rašytojas.

O Tamstai, pone Redaktoriau, vie­
šai pareiškiu, kad aš daugiau ’’Lais­
vosios Lietuvos“ nebeprenumeruosiu, 
o pirksiu ją atskirais numeriais, tai 
bent visi žinos, kad net pats Ipolitas 
Klinga jau ’’Laisvąją Lietuvą“ pas­
merkė, o jei daugiau tokių Klingų 
atsiras, tai jūsų laikraščiui bus ’’ka­
put“. Bus, tikėk man.Aš to laukiu. 
Mat mes bijome išleisti savo laikrašti 
tol, kol jūsų dar nebankrutavo.

Pagarbos nereiškiu jokios, tau, 
fašiste.

Ipolitas Klinga.
Las Angelos, California.

apsilankę Romoje, ypač su ’’misija 
pranešti Europos lietuviams apie 
ALTO veiklą“ (tarytum tie visai ne­
gautų laikraščių), lankydamiesi lie­
tuviškose institucijose apsilankytų, 
bent paliktų savo vizitinę kartelę ir 
mūsų pasiuntinybėje prie Vatikano, 
vistiek, ar joje sėdi simpatingas ar 
nesimpatingas žmogus. Tačiau to­
kia elementarinė taisyklė nebuvo 
žinoma nei panelei Kižytei, nei po­
nui Rudžiui, o Vatikanas yra pakan­
kamai gerai informuotas apie mūsų 
tarpusavio santykius ir tokia demon­
stracija nieko neįrodė, bet tik padi­
dino ir taip jau jaučiamą kartėlį.

Tokiu būdu ligšiolinėje veikloje 
matome tik sudaužyto politinio por­
celiano šukes, o darbų, naudos dar 
nesimato. 

• • •

Tuo tarpu vienybės troškimas mū­
sų tautiečių tarpe yra tikrai nema­
žas, ypač tų tarpe, kurie mano, kaa 
ir paliekant prie savo įsitikinimų, 
galima surasti bendrą kalbą bend­
riniais reikalais. Tautininkai, liau­
dininkai, socialdemokratai mokėjo 
rasti bendrą kalbą Vilke, kai reikė­
jo pasipriešinti per didelėm krik. dem. 
užmačiom, tačiau toji vienybė dingo 
diplomatų klausiate. Iš dalies, tai 
suprantama. Senieji kairiojo spar­
no veikėjai turi blogų prisiminimų 
apie tautininkų režimą. Ir, matyt, 
tie prisiminimai juos verčia kovoti 
prieš diplomatus, kaip smetonini pa­
likimą, užmirštant, kad tai yra ir 
visiems mums brangus Lietuvos pa- 
llikimas. Ir ta neapykanta, atrodo, 
yra tokia smarki, kad jos nenumal­
šina net tokie pvz. blaivūs pareiški­
mai, kaip kad vieno liaudininko vei­
kėjo posakis: ’’Tautininkų diktatū­
roje buvo lengviau gyventi, negu bū­
tų buvę krikščionių diktatūroje, nes 
pas tautininkus turėjome bent tiky­
bos laisvę!“

KULTŪRINES AKTUALIJOS
PAGALIAU...♦
(Atkelta iš 2 psl.).

dirbti tik tiesioginį scenos darbą. 
Leiskit paklausti kuriuos? Kaip , su­
daryti ’’išrinktųjų“ sąrašą? Vargu, 
bau, ai tie, kurie dirbs fabrikuose, 
galės būti vienodo pajėgumo (fiziniai) 
su nedirbančiais? Ir ar čia nebus 
skaldymo? Pagaliau, kaip ilgai KT 
galės mokėti algas, ar galės mokėti 
nors minimumą, sakysim $ 50.00 į 
savaitę, kad galima būtų su šeima 
pragyventi ir ar tiek jau bus visuo­
menė duosni, kad rems teatrą? Ka­
žin, ar abonentiniai bilietai padėtį 
išgelbėtų? Kiek kartų per mėnesį 
gali būti spektaklių, kad biudžetą 
galima būtų subalansuoti? Tie klau­
simai kyla atsimenant Valst. Teatrą, 
kuris 1932 m. davė 2 mil. deficito. Ir 
tai įvyko savam krašte, valdžios iš- 
laikomoj įstaigoj. Atrodo, kad visi 
tie gražūs pelnai — tik popieryje ar 
kalbose, bet ne realiam gyvenime.

Grįžtant prie straipsnio, gal visai 
be reikalo apgailestaujama Stasio 
Pilkas ir Vytauto Valiuko atsisaky­
mas bendradarbiauti su kolektyvu, 
remiamu bendruomenės ir dėl to da­
ryti išvadas, kad tas atsiskyrimas 
gali būti net kliūtis ’’tėvynės vada­
vimo ir lietuvybės išlaikymo uždavi­
niams“. Argi tie du teatro profesio­
nalai — kūrėjai jau nedirbs lietuviš­
ko darbo, nevaidins tai pačiai vi­
suomenei, ar ne jie, kaip iš spaudos 
teko pastebėti, stato iš eilės du lie­
tuvių autorių veikalus? Ar dėl to jų 
pastangos nėra remtinos, kad jų KT 
neremia ir jie nenori bendradarbiau­
ti su kitu kolektyvu? Ar tik dėl dvie­
jų ’’teatrų“ Chicagoje nebus Lietuva 
atvaduota? Daryti tokias išvadas iš 
to skilimo ar nėra perdaug? Ir ko­
dėl viską krauti ant tos vargšės mu­
sų Lietuvos? Ar ne pergreit nusival­
kios tie žodžiai: Tėvynės vadavimas, 
lietuviškas darbas ir 1.1.

Dažnai aktoriai sako: duokit mums 
pinigų, tai mes pardysim! Pirma pa­
rodykit, tada duosim, — štai atsaky­
mas. šiandien pinigas turi vertę n 
juo taip lengvai nesišvaistoma. Akto­
riai turi atminti, kad jie yra žmonės, 
į kuriuos visuomenė žiūri kitaip, 
negu j eilinius žmones. (Čia nenori­
ma nieko nei paniekinti, nei iškelti, 
bet tik norima pasakyti, kad į ak­
torių daugiau dėmesio kreipiama, ar 
jis scenoj ar gyvenime. Tokių pro- 

<p (Į) <J> <p (p
IMIGRACIJA 

SUMAŽINĄįVIA ŽIEMAI.

(Canadian Scene). Laukiama, kad 
Kanados vyriausybė vėl sumažins 
imigraciją šią žiemą, norėdama lai­
kytis savo politika pritaikyti sezoni­
nį įplaukimą.

Jei ši politika bus įvykdyta, tai 
bendras šių metų imigrantų skaičius 
bus žymiai žemesnis už pereitų me­
tų 164.498. Bendras 1953 metų imi­
grantų skaičius, kaip laukiama, bus 
apie 150.000.
^Užjūrio Kanados imigracijos ištai­

gos jau vykdo sumažinimo politiką, 
duodamos leidimus išvykti Kanadon 
žiemos metu tik ta m tikrom grupėm:

Giminėms, kurios bus išlaikomos 
kanadiečių arba neo-kanadiečių;

Asmenims, kurie turi ypatingą tar­
nybą;

Asmenims su tam tikru išsilavini­
mu, kurie šitame krašte dar reika­
lingi.

Nuolatinis imigracijos Kanadon 
sumažėjimas privertė ’’The Globe 
and Mail“, Toronto laikraštį, iškelti 
klausimą, ar vyriausybė išviso turi 
imigracijos politiką. Jis dalinai kon­
statuoja:

’’Kokia politika, jei iš viso viena, 
sukuria šitas pasekmes? Imigrantai 
iš Suvienytos Karalystės sudarė 32. 
400 apžvelgtame laikotarpyje, arba 
mažiau vieno trečdalio visų ateivių. 
Juos viršijo vokiečiai ir italai kartu. 
Ar tai reiškia, kad žmonės iš Brita­
nijos salų, ir ypatingai iš Anglijos, 
nemato patraukiančios gyvenimo 
perspektyvos Kanadoje? Australija, 
kuri turi truputį daugiau, kaip pusę 
Kanados gyventojų bei turtų, gauna 
daugiau britiškų įmigrantų, kaip 
mes. J*

”Be to, kodėl imigracijos sumažė­
jimas iš Olandijos? Kanadiečių dau­
guma gavo įspūdį, kad olandai, ku­
rie atvyko, buvo laimingi, kaip ir 
mes juos čia turėdami. Kiekvienas, 
kuris susidūrė su šiais darbščiais 
žmonėmis, nori jų matyti daugiau 
atvykstant, o ne mažiau. Kas liečia 
italus, jie be abejo ko daugiau nori 
atvykti į šį kraštą, kaip ir kiti, di­
deliais skaičiais. Faktas, kad mes jų 
paėmėm tik 12.000 per š. m. pirmuo­
sius 8 mėn., iškelia mintį, kad mes 
jų nelabai norime. Kodėl? *

’’Kanados pagrindinė politika, mes 
tikime, turėtų būti paimti didelį ir 
didėjantį skaičių žmonių iš Suvieny­
tos Karalystės, kur| ji tik gali ati­
duoti ir tuo pačiu laiku, nenorėdami 
paliesti valstybės kultūrinį vaizdą, 
paimti paimti didelį ir didėjantį 
skaičių žmonių iš kontinentalinės 
Europos. Suglaustai, tai turėtų būti 
daugiau bendro 'išplėtimo* politika, 
negu atrenkamas apribojimas, kur 
imigrantų skaičius didėtų, o ne ma­
žėtų.“

fesijų yra Ir daugiau). Reikia pripa­
žinti, kad ne visada mūsų aktoriai 
(su mažomis išimtimis) moka visuo­
menės akyse rekomenduotis. Tai ir 
visokie nutarimai ar verta skelbti 
spaudoje ir duoti progos visuomenei 
daryti išvadas ir dar net klaidingas, 
dėl nepilnų davinių. Visuomenė mo­
ka atskirti kas gero ir blogo.

Turiu pasakyti dar keletą žodžių 
dėl nustoto pagarbos jausmo. Pas 
mus žodis ’’pagarba“ jau nyksta. Gali 
dažnai užgirsti sakant: kas man, kad 
jis vyresnis; kodėl man jį gerbti — 
čia free country ir pan. Noriu ginti 
mūsų vyresniuosius. Labai dažnai 
jaunos kartos atstovai visiškai už­
miršta reikiamą pagarbą vyresniam 
— tai karti tiesa. Ypač jaunieji ak­
toriai ne visada tnikamai įvertina 
Stasio Pilkos nuopelnus mūsų kultū­
riniam gyvenime. Kai kurie dar tik 
kelnaites buvo pradėję dėvėti, o Sta­
sys Pilka buvo visuomenei žinomas 
aktorius. Kokį įnašą davė mūsų kul­
tūriniam gyvenime čia, Amerikoje, 
gali pasakyti mūsų senieji ateiviai. 
Ir paėmus, kaip pavyzdį: Stasys Pilka 
neseniai pastatė "Naujuosius Žmo­
nes“ ir vaidino net 9 kartus! O ka­
žin, ar nors vienas iš jaunųjų galėtų 
tai įvykdyti? O Stasys Pilka padarė, 
nes jis žino, kaip reikia organizuoti 
spektaklius šiame krašte ir turėti 
pasisekimą. Pagarbą ir sėkmės jam 
ir toliau dirbti, ar bus remiamas, ar 
neremiamas. Netikiu, kad paliksi vie­
nas, nes yra žmonių, kurie mato, ką 
esi nuveikęs ir dabar veiki. Ir šian­
dien kartais girdi apie jį niekus kal­
bant ir tai daro žmonės su menku 
teatro stažu. Gėda! Kur pagarba 
vyresniam kolegai? Tiesa, mes kiek­
vienas turim savo būdo ypatumų, bet 
be jų mes nebūtumėm tuo, kuo esam.

Jeigu Stasys Pilka ir Vytautas Va­
liukas neatvyko į aktorių (čia noriu 
paklausti, kiek dalyvavo iš tų 22-jų 
dar Nepriklausomos Lietuvos Teatrų 
aktorių?) pasitarimą, bet "atsiuntė 
pareiškimus“, kaip pastebėta straip­
snyje, "kuriame išdėstė įvairias prie­
žastis, dėl kurių bendradarbiavimas 
su L. Bendr. remiamu teatru šiuo 
metu nepageidaujamas“ ir dar pri­
dūrė: "gal bendradarbiavimas galė­
siąs įvykti vėliau“ — tai jau visuo­
meninis skandalas, vertas dėti į lai­
kraščius? Anaiptol. Gal tie vyrai 
mėgina naujus kelius teatro darbe? 
Kas žino? Ir ar kartais buvimas kon­
kurencijos neduos gyvumo teatrinia­
me gyvenime pačioj Chicagoj? Pa­
gyvensim — pamatysim. •

Juokingai skamba 4 punktas iš su­
sirinkimo nutarimų, perskaičius vi­
są straipsnį. Pirma, tam pačiam 
straipsny, Stasys Pilka ir Vytautas 
Valiukas smarkiai apkaltinti, bevelk 
padaryti tautos atskalūnais ir čia pat 
neatsiprašius, kviečiami J bendrą vie­
ningą darbą. Žinot, mieli straipsnio 
"autoriai“, tai paradoksaliai skam­
ba. Tikriausiai, gerb. prof. Varnas, 
kaip pirmininkas, neapsižiūrėjo ir 
padėjo savo parašą ten, akip papra­
stai ponai viršininkai daro, trumpai 
sekretoriui referavus rašto turinį. — 
Taip pasitaiko, žinau iš praktikos!

Tokios mintys kilo perskaičius mi­
nėtą straipsnį. Ar nereikėtų nustoti 
rašyti apie teatrinius nesusipratimus, 
pagaliau?... Dixi! Manau, kad už­
tenka.

žymus mūsų grafikas, kuriam nė- 
ra svetimas ir scenos apipavidalini­
mo darbas, šį šeštadienį Internatio­
nal House salėje pasirodo prieš Chi- 
cagos publiką savo A. Škėmos veika­
lo "Vienas ir kiti“ kūrybingu sceno­
vaizdžiu.

Savo laiku T. Valius yra vadova­
vęs žemaičių Teatrui Telšiuose ir tą­
syk dekoravo kelius to teatro pasta­
tymus.

Džiugu, kad ir Kanadoje gyvenda­
mas, Telesforas Valius ateina į ver­
tingą talką mūsų Lietuvių Teatrui.

šeštadieni, 8 vai. vak. Internatio­
nal House salėje laukiama žymaus 
kultūriniame gyvenime įvykio, Dra­
mos konkurso laimėtojo A. Škėmos 
naujas veikalas, T. Valiaųr dekoraci­
jos ir Stasio Pilkos pastatymas, jau­
nos, entuziastingės vaidintojų pajė­
gos, pryšoky su akt. V. Valiuku, visa 
tai leidižia tikėtis, kad .."Vienas ..ir 
kiti“ vaidinimu visuomenė nebus ap­
vilta.

M & M durys visur atviros 
t

, Niujorke yra susimetęs gražus ir 
pajėgus lietuvių dailininkų ir skulp­
torių būrys. Paskutiniu laiku prie jo 
dar prisijungė iš Paryžiaus meno 
"rojaus44 pargrįžęs Algirdas Bielskis, 
vitražistas. Niujorke randasi didysai 
žemaitis, lietuvių dailės klasikas, Ado­
mas Galdikas, energingasis Vytautas 

' K. Jonynas, šiukštinėja būdus per 
svetimtaučius Įsteigti Lietuvių Kul­
tūros Centrą. (V. K. Jonynas ir Alek­
sandra Kašubienė — Fledžinskaitė, 
keramikė, gyviausiai pritarė tūlų — 
seniausio visuomenininko ir jauniau­
sio žurnalisto — mestai idėjai įsteigti 
ir Niujorke Lietuvių Kultūros Namus. 
Idėja laikinai subiuro, įsirėmusi į 
kaikurių vietinių ir naujakurių bu­
kaprotiškumą ir "localitis“). Tarp 
lietuvių moterų menininkių energin­
giausiai pasireiškė Aleksandra Kašu­
bienė, žymiojo Lietuvos grafo Zubo­
vo anūkė, o skulptoriaus Kašubos 
žmona ir dviejų vaikų motina.* Ji 
dar kartą įrodė, jog "Menui ir Mote­
riai“ durys pirmiausiai ir lengviau­
siai atsidaro. Vyrai ir Menininkai, 
sakoma yra, nebodami savo politikų 
ir veiksnių ignoracijos ir tarpusavio 
"nuomonių skirtumų“, žada nenusi­
leisti.

Bet "Aleksandra Kašuba“, kaip ją 
vadina "The New York Times“, šiuo 
metu dalyvauja eilėje parodų:

"Designer — Craftsmen USA“, 
Brooklyno Meno Muziejuje. Iš dau­
giau kaip 3.000 pritaikomojo ir ne­
pritaikomojo meno kūrėjų, Jury Ko­
misija (A. Craftsmen Educational 
Council, San Francisko, Chicago Me­
no Institutai, Brooklyno Meno Muzie­
jus) atrinko 170 menininkų kūrinius, 
jų tarpe Kašubienės. Tai: "Ieva ir 
žaltys4 bei "Mergaitė su Vaisiais". 
Rinktinių dailininkų rinktiniai dar­
bai keliaus per amerikonišką svietą. 
Savo Meno Muziejuose Kašubienes 
kūrinius galėtų matyti Chicago, New 
Yorko, San Francisko, Bostono, Det­
roito, Philadelphijos, Clevelando ir 
dar kai kai kurių kitų vietų lietu­
viai.

"Kagan — Dreyfuss Showroom“, 
125 East 57th St., N.Y., kur "The New 
York Society of Ceramic Artists“ na­
riai rodo savo pritaikomąjį meną, 
kaip lempos, puodai ir kt. Kašubienė 
yra išstačiusi "Mėlyni Arkliai". Kaip 
"NYTimes“ aptaria: "Sienos papuo­
šalas, padengtas į enamall panašiu 
glazūrų, išreiškia gyvybingus, ilga­
kaklius raudonus arklius žaliame fo­
ne“.

"Art Of Modern Interior“ ruošiama 
netolimoje ateityje Briuselyje paro­
doje, p. Aleksandra Kašubienė buvo 
kviečiama išstatyti savąjį "Angelą“, 
kurio nuotrauką belgai buvo išsky­
rą tam pačiam "The New York Ti­
mes“. Kadangi “Angelas“ jau ran­
dasi Siracusų Meno Muziejaus nuosa­
vybėje, tai belgai pasitenkintų kad 
ir jo nuotrauka.

Viliamasi, jog mūsų pritaikomojo 
meno kūrėjai praskins kelią lietuvių 
meno "didiesiems“.

A. Zienius.

KAZIMIERAS ŽOROMSKIS
fi. m. lapkričio mėn. 29 dieną ati­

daro savo tapybos darbų PARODĄ, 
Maria Hight Shool teatro vestibulyje.

Paroda tęsis iki š. m. gruodžio m. 
6 dienos.

Dailininkas yra parinkęs 90 įvai­
riausių darbų. V. S.

STEPAS VYKINTAS, buvęs N L, 
FL ir JL Tarybos pirmininkas, nuo­
širdžiausiai sveikina filijas, neo-lithu- 
anus ir visų tautinių korporacijų na­
rius lapkričio 11 d. proga Ir kviečia 
bendran Lietuvos Atgimimo darban.

"L. L.“ AUKOJO: i

Papartis Teodoras, Cik. III. $ 5.-
Striauka Izidorius „ $ 5,—
Navickienė Birutė „ $ 5,—
Masionis Juozas „ $ 5,—
Rimas Alfas „ $ 5,—
Tyrulis Povilas „ $ 3r—
Balčiūnas Jonas „ $10,-
žičkus Juozas „ $ 5,-
Grigoravlčius St. „ $ 5,—
Janulis Pranas „ $ Ir-
Vaišvila B. $ 2,50
Ruzgaltis M., Brooklyn 14 $2,50
J. V., Clėveland $ 5,50
Pernaravlčlus B. $ Ir—
Pemarovičius B. $1,—

P. Norkaitis, Chicago I1L, prisiuntė 
mums $5’— prašydamas siuntinėti 
"LL44 p. Sereikai, adresu: — (13-b) 
Buxheim b. Memmingen, All. Kran- 
kenhaus, Germany.

S. m. lapkričio mėn. 21 dn. įvyks 
Alfonso Kučo ir Anelės Vyšniauskai­
tės vestuvių puota "Aldonos“ svetai­
nės salėje, 4501 So. Harmitage Avė. 
(Netoli fiv. Kryžiaus bažnyčios).

IMPERFECT IN ORIGINAL I .. .



LIETUVAIČIŲ SESERŲ INSTITUTAS KALĖDOS ČIA PAT!
ARS-FOTO STUDIJA

Padėkime Vieni Kitiems

Tikslas:

SKELBIA PIRMĄJĮ
Įvairiausių dovanų didžiausias pa­

sirinkimas, kurios yra gautos Iš visų 
Europos kraštų. , Priima

SCENOS VEIKALŲ KONKURSĄ

Lietuviškų (ypatingai vaikams) 
scenos veikalų trūkumui užpildyti su­
kurti veikalų, kurie būtų tinkami ora- 
džios mokyklos vaikams, maždaug 
nuo 6 iki 14 metų amžiaus.

rin|, tačiau tik vienas jo veikalas 
■ tegali būti premijuotas.

Teisėjų komisijos nariai neturi tei­
sės konkurse dalyvauti.

Premijuoti veikalai pasiliks LSI 
nuosavybe.

Nelaukite, ilgai, nes vėliau 
kimas sumažės.

pasirin-

pasitei- 
— 3249

Ką .bepirktumėte, prieš tai 
raukite pas J. Karvei): 3322 
So. Halsted St., telef. YArds 7-0677 
ir DAnube 6-1136, Chicago 8, Ill......

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO, Illinois
ir meniškai atlieka įvairiausius fotografavimo darbus, kaip tai: 
Daro meniškas, retušuotas portretų nuotraukas, įvairių dydžių. 
Vestuvių, susirinkimų ar kitokių iškilmių nuotraukas darome 

studijoje.
Foto mėgėjams išalkiname filmas ir darome nuotraukas.
Ten pat galima įsigyti gerų filmų įvairiems foto aparatams.

2. 
mūsų

3.
4.

PUIKŪS FOTO DARBAI ATLIEKAMI ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS.
Malonus ir greitas patarnavimas!

Premijos;
— Viskas gyvenime būna, bet kad

Jei ieškote buto ar kambario jei 
tokius turite, jei norite pirkti ar par­
duoti nuosavybę ar ūki, kreipkitės j 
savus, kurie jums mielai padės. Smul­
kūs skelbimai priimami ir telefonu. 
Dienos metu skambinkite Victory 
2 - 4372, o vakare HEmlock 4 -1689. 
Siųsdami skelbimą raštu, aiškiai ra­
šykite ir išdėstykite savo pageidavt 
mus (kurin numerin dėti, kokio di­
dumo ir L t.). "Laisvoji Lietuva* 
Jums padės ir patars.
SKELBIMŲ SKYRĮŲ,S

Pirma — $ 125, antra $ 75, tre­
čia — $ 50.

Temos:

Siužetai bei turiniai parenkami pa­
čių autorių, religiniais bei lietuviš­
kais — tautiniais motyvais, jjvz., tau­
tinių švenčių tema; iš šventųjų gy­
venimo — pvz., Sv. Kazimiero, iš lie­
tuvių tautos didvyrių bei žymiųjų as­
menų gyvenimo; iš tautosakos; iš 
lietuvių gyvenimo Amerikoje, Lietu­
voje, tremtyje, ir pan.

Bešališkumui patikrinti autoriai | vienoje įmonėje galima būtų pirkt), 
turi pasirašyti slapyvardžiu, o atski- lišnuomuotl, pakeisti seną daiktą ant 
rame voke pažymėti savo tikrąją pa- I naujo, tai yra retenybė. Pavyzdžiui: 
vardę, adresą ir veikalo antraštę sy- įsiuvamos, rašomos, skaičiavimo ma- 
kiu su slapyvardžiu. Išinos, foto, radio aparatus ir visą

Konkursas prasideda 1953 m. spa- I eilę kitų prekių — galite virš mine- 
lio men. 15 d. I tomis sąlygomis įsigyti pas p. J. Kar-

Konkursas baigiasi 1954 m. sausio I velį, 3322 — 3249 So. Halsted St., Chi- 
men. 15 d. Icago 8. III., telef.: YArds 7-0677 ir

I DAnube 6-1136.
Konkurso laimėtojai bus paskelbti 

1954 m. vasario 16 d.

Teisėjų Komisija:

P. S. Prieš pirkdami laikrodį, bū­
tinai apžiūrėkite ”Cymą“, kuris yra 
tikrai vertas dėmesio.

NENUKLYSK NUO DIDŽIOJO KELIO — BŪK NUOLATINIU

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJU

Aleksandra ir Justinas NAUJOKAI atidarė

“MONARCH LIQUORS”

PETRAS PILITAUSKAS,
gyv. 4620 So. Wood St., Chicago 9, LIL 
parduoda už 55 dot anglims kūrenti 
labai gražų pečių. Apžiūrėti galima 
nuo 5 vai. vak.

Taisyklės:

Laikas:
Veikalas turi būti 

gali būti vertimas, 
dinti turėtų trukti 
valanda.

originalus. Ne-
Veikalui suvai- 
maždaug viena

Dr. Jonas Adomavičius (Chicago, 
Ill.), P-le Magdalena Avietinaitė (N. 
York) Kun. ,dr. V. Bagdanavičius 
MIC (Chicago, Ill.), Edvardas Kubai - 
tis (Willow Springs, III.), Sesuo M. 
Felicija (Putnam, Conn.), Stepas 
Zobarskas.

ARCHER SIUVIMO

CENTRE
Kūrinius siųsti:

lengvai pritai-Veikalas turi būti 
komas, be didelių išlaidų, vaidinimui 
mokyklų salese ir t. p. Veikalas turi 
būti parašytas mašinėlė (doublo spa- 
po pusęce), vartojant tik vieną po- 
pierio lapo pusę.

SIUVAMOS MAŠINOS
L SI Play Contest

c o Mr. Joseph Bachunas

Tabor Farm,

RAŠOMOS MAŠINĖLĖS 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 

Perka, taiso, elekrtifikuoja.

Konkurse dalyvaujantieji autoriai
< gali prisiųsti daugiau negu vieną kū-

Sodus Michigan. 4170 S. Archer Ave. Bishop 7-1045

LIETUVIŠKA VALGYKLA Pirmasis tremtinys
"AUDITORIUM“ SKRIPKA

kirpėjas
U S K A S SENIAUSIA IR

3131 So. Halsted St 4352 So. Western Ave.

RESTORANĄ IR UŽKANDINĘ, 
3529 So. Halsted St. Telef.: YArds 7-6054.

— Savi pas savus!- —

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas — specialistas

ALEKSAS

STAR
GA1D JURGIS

BAKERY
. Telef.: CAlumet 5-2173.

1 rytus nuo Halsted St.).
West 31 st Street.

(Tik pusė bloko

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI.

Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus automobili, nes kainos yra 
labai kritusios.

Išmokinsime nemokamai važiuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai.
Atvykite arba telefonuokite į lietu- vių mėgiamiausią automobilių pre­

kybą:

Ai nori būti gražus? Ar nori turėti 
gyvenime pasisekimą? Jei taip, te!

“ R Ū TA ?
a

i 3255 So. Halsted išvalys ir sutaisys 
I Tavo rūbus* pigiausiai ir geriausiai.

Nėra abejonės, kad po to pasisekimas 
Tavo gyvenime bus geriausias.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

VICTOR BALANDA '
Real Estete

Loans

Mortgages '

Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8, ŪL 
TeL DA 6-3859

Patiekia puikius Vilniaus krašto įvai­
rius valgius, žemomis kainomis. 
Lietuviai, neužmirškite savųjų.

Darbas atliekamas meistriškai.
Kasdien nuo 9 iki 7 vai., 
šeštadieniais nuo 9 iki 6 vai.

LIETUVIS PERKA PAS LIETUVĮ!

MILLBURY ST. = 
If UC IDfiRKCT

IG. PIGAGA ir Sūnus
Tai moderniškiausia ir didžiausia lietuviška MAISTO KRAUTUVĖ

352 MILLBURY gatvėje. WORCESTER, Mass.
Čia didžiausias įvairių prekių pasirinkimas pigesnėmis kainomis, negu 

kur kitur.
Turimo savo sunkvežimius ir prekes pristatome greitai I namus. Tik 

paskambinkite teL 6-2091.

SPORTE

POPULIARIAUSIA
LIETUVIŲ 

BENDROVĖS
BALDŲ KRAUTUVĖ 

CHICAGOJE

Vien gerųjų išdirbysčių .rakandai, 
televizijos, refrigeratoriai, plovyklos, 
kilimai, pečiai ir visos kitos namam 
reikmenys apkainuotos mažom kai­
nom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI.
Visuomet kreiptis: 

_ . ♦

4181-83 ARCHER AVENUE, 
Tel.* LAfayette 3-3171. 
Prie Richmond gatvės.

Atletas, kuris pasiekia pirmaujančių laimėjimų, yra tai ypa­
tingų'"savybių sintezė. Pirmoje eilėje jis turi būti nepaprastai 
gero kūno sudėjimo su pastovia energija ir jautrus viskam, ko
iš jo reikalauja jo sporto šaka. Be to, jis turi ilgai ir kietai 
treniruotis, kad visuomet galėtų parodyti pačius geriausius sa­
vo sugebėjimus. Prie šito reiktų priskaityti taip pat ir ryžtin­
gą sporto varžovo dvasią, kuri padėtų jam kovoti bei laimėti 
net ir nepalankiausiose sąlygose.

Sporte, kaip ir bendrai žmogaus gyvenime, viską nulemia 

tas truputis, kuris yra virš vidurkio.

LIETUVIŲ PREKYBOJ
HARMONY MOTORS

5805-07 SO WESTERN AVENUE.

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose.

y y,.,—, ĮM P W y y— — y y ■ MR

Tel.: REPUBLIC 7 -8480.

Lietuvių Prekybos Namai
Modemiškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, 

MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos ma­
šinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGI«ER, MOORE ir kiti. Radio 
aparatai,’ kilimai, spyrtiokliai, matracai ir visa, kas tik reiklinga namų 
įrengimams.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių taksų, 
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS.

FURNITURE CENTER, INC.
3224 — 26 — 28 SO. HALSTED ST., TELEFONAS: Victory 2-4226

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vai.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės laikomi pihigai Federalės valdžios apdrausti 
iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue - TeL: LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^2 Nuošim.

JONAS BAČINSKAS
REAL ESTATE

Perka ir parduoda namus. 39 PRO 
e

VIDENCE G,. WORCESTER, MASS. .
Telef.: 3-7323.

Prieš pirkdamas ar parduodamas

namą, užeik pasitarti.

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona
LIETUVIŠKA KEPYKLA

SAV BRUNO MACIANSKAS.
3339 So. Lithuanica Ave. 

Telef.: KI/ffside 4-8378.

Pataisomi ir užadomi praplėšti ir pra­
deginti drabužiai. . , 

DRABUŽIŲ VALYMAS — TAISYMAS

KLEOFASA CLEANERS
Sav. KLEOFASA MILIŪNAS .

3149 S. Halted St. CAlumet 5-8138.

TELEVIZIJA, RADIO

ir FONOGRAFAI.

10% nuolaidos su šiuo skelbimu.

GARANTIJA — IŠSIMOKĖJIMAI.

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
prityrusių inžinierių.

Sąžiningas ir geras patarnavimas 
garantuotas.

PTCLCVISIOn . 
(sales - service?

KRAUTUVĖ ’
ATDARA:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais — 
nuo 9 — 9 vai. vak.

Kitomis dienomis: 9 — 6 vai. vak.

PAIEŠKOJIMAS 
ANTANAS PETRAITIS, gyv. 240

Wilson Ave., Brooklyn, N. Y., paieško 
PETRO 2EKO, kilusio iš Plukių 
Panevėžio apskr., Amerikon atvytu-' 
šio 1940—41 meteis.

IŠNUOMUOJAMA
Butas 4 kambarių, vonios ir kt. pa­
togumai, arti nuo susisiekimo llinijų, 
adresas 1657 W. 38 Str.

Teirautis vietoje pas savininkę 
arba skambinti po 5 vi. v. LA 3-5339. 

r
BRUNO JUDEIKO 

turi nuosavą svetainę (taverną) — 
4512 So Wood gatvėje. Čia yra dide­
lis pasirinkimas įvairių užsieninių 
vynų, konjako ir kitų gerų gėrimų.

LAISVOJI LIETUVA Pust 1 •

I
i



Režisorius—STASYS PILKA Dailininkas—TELESFORAS VALIUS

LIETUVIU 
TEATRAS

Pirmą sykį lietuvių scenoje rodo 
Kultūros Fondo I-os premijos už scenos veikalą laimėtojo

2 veiksmų, 4 paveikslų vaidinimą

Vaidins:
E. Juodkaitė, N. šalkauskaitė, E. Vilutienė, V. Bildušas,
V. Juodka, S. Petkus, J. Skomantas, V. Valiukas ir kiti.

Scenos efektai — Kazys Oželis

ŽINIOS iš KANADOS J. J. ELLIS, REALTOR
ilga-
Sky-

x Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio
‘ metę veikėją, buvusią Toronto 

riaus sekretorę,
i panelę USVALTAITĘ
’ ir poną KI R Š O N Į,
? sukūrusius šeimos židinį, sveikina ir 

linki saulėto gyvenimo.
LAS Kanados Vietininkijos Valdyba 

ir
LAS Toronto Skyriaus Valdyba.'
AUKOS VYDŪNO FONDUI

nukreipiant į LAS Kanados Vietiniu 
kijos Valdybą, 64 
Toronto 3, Ont.

McKenzie Cres,

DĖMESIUI

Toronto, Ont., LAS Vietininkijos . 
Valdyba ėmėsi iniciatyvos rinkti au­
kas Vydūno Fondui ir talkininkauti 
Paminklo Statymo Komisijai užsi- 
bręžtą kilnų ir būtiną tikslą atliektt

Šiuo reikalu atskirame atsišauki­
me kreiptasi į lietuviškas organizaci­
jas Toronte ir kitur, kad būtų visų 
prisidedama.

Jau yra ir gražios pasekmės: S. 
m. lapkričio mėn. 1 d. LAS Toronto 
Skyriaus susirinkimo metu, Vietinin­
kijos Valdybos Pirmininkui Dr. J. 
Kaškeliui pasiūlius, buvo surinkta 
aukų lapu $ 47,— Aukavo: po $ 10,— 
Dr. J. Kaškelis; po $ 5,— Vyt. Lu­
nys, Vyt. Butrimas, K. Liutkus, St. 

r Pociūnas, J. Naujokas, E. Zabiela; 
' po $ 2,— Stp. Jakubickas, I. Preik- 
2 šaltis, A. Klimas; po $ 1,— I. Bud- 
- rys.
, Visuomenė kviečiama prie šios tal- 
j kos-vajaus prisidėti aukas ir veiklą

J. Beržinskas, 1212 Dundas St.
Tulpė, 994 Dundas St.
A. Kuolas, 1430 Claremont St.
LAS Vietininkijos Valdyboje, 64

TORONTIEČIŲ
LAISVOJI LIETUVA galima gauti:
1) ’’Atlantic“ valgykloje (J. Preik- 

šaitis), 1330 Dundas St.
2)
3)
4)
5)

Me Kenzie Cres, telef. OL 8154. Tuo 
pat adresu pasiekiamas LL Genera­
linis Atstovas Kanadai p. St. POCIŪ­
NAS, į kurį visais LL prenumeratos, 
skelbimų, platinimo ir kt. reikalais 
prašoma kreiptis.

LL Administracija.

JAUNIME, NEPRALEISK PROGOS— 
PASKUTINĖS PRIEŠ ADVENTĄ!

Š. m. lapkričio mėn. 21 dieną
U. N. F. AUDITORIJOJE 

297 College Str.
Rengiamas paskutinis prieš Adventą 

LINKSMAS ŠOKIŲ VAKARAS 
Šokiams gros Toronto Lietuvių Or­

kestras TRIMITAS.
BUFETE — kieti ir minkšti gėri­

mai bei užkandžiai.
h Pradžia 7,30 vai.

LAS Toronto Skyrius,

šeštadienį, 1953, lapkričio 14
Sekmadienį, 1953, lapkričio 15
Sekmadienį, 1953, lapkričio 22

d., 8 vai. vakare 
d., 4 vai. po piet 
dY 4 vai. po piet

Bus vaidinama:
INTERNATIONAL HOUSE 

1414 East 59th Street

Įžanga:
Nuo $1 iki $2 (Valstybinius mokesčius įskaitant)

važiuosi ar pės-

Norėdami pigiai pirkti namus mieste 
arba priemiesčiuose kreipkities:

DR. J. KAUKELIS
R. TESLIA REAL ESTATE,

užeiti į 
RAMBYNĄ

Jeigu kada nors 
čias eisi, 

sustoti ir 
LIETUVIŠKĄ

4622 So. Western Ave.
— Atsigaivinsi ir pailsėsi! —

K. KLASTAUSKAS, KOLUMBIJO
JE, Medellin, Apartado nac. 2336,— Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv 
verčiasi spaudos platinimu ir turi*(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati- 
atstovybes kitose šios šalies vietovėse, g daryta nauja apmušalų (sienoms 
Ten yra gaunama ir LL. popierių), dažų namų ruošos reikme­

nų ir

25 % nuolaidos! 25 ' nuolaidos!

praktiškų dovanų krautuvė.
D. JURJONAS 

3524 So. Haisted St.
Tel. Bishop 7-3371 

rasite šioje krautuvėje įvairių

ESANT ŠILTAM RUDENIO ORUI,
MES PARDUODAME

PAPIGINTOMIS KAINOMIS:

Vyrams, Berniukams ir Vaikams

Paltus ir puspalčius

25' nuolaidos! Užeikite nesigailėsite!

Departament Store

Mi I
S Jūs
g kasdien naudojamų daiktų už priei- 
* namą kainą
g Be to, yra mašinų “P H O E NI X”, 
g kuriomis galima be vargo įsiūti sa- 
J kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 
g tymus ir įvairius kitus pagražinimus 
g užvalkaluose, bei moteriškuose balti- 
Sniuose.
g Tos mašinos jau buvo žinomos Ne 
g priklausomoj e Lietuvoj e.

g GERB. LL SKAITYTOJAMS
g UŽSIENYJE
g Nr. 8 Tamstas pasiekė pavėluotai, 
g Tai įvyko ne iš mūsų kaltės, nes iš 
g pašto gauta per vėlus pranešimas dėl 
y persiuntimo pabranginimo.
g Jau yra paduotas pareiškimas gau- 
gti II klasės privilegijai ir laikraštis 
HTamstžus pasieks daug greičiau ir 
g tvarkingiau.

575 Queen St. W. TORONTO 
tel: Wa 2646; Wa 2647; Wa 2648.

3?3 Roncesvelles Av, Toronto, Ont. 
Jeigu norite pirkti ar parduoti namus, farmas, gazolino stotis, krau­
tuves ar kitokius bizius daryti, visuomet J ūme mielai patarnaus mūsų 
atstovas »

Vytautas LUNYS
Telefonai: Biuro LA 8000; Buto LY 2048.

J. KARVELIS IR B-VE
Daug sutaupyti galima tik perkant 

aukštos kokybės prekes, kurių didelį 
pasirinkimą Jūs rasite J. KARVELIO 
& CO. krautuvėje 3322 So. Halsted 
St. Tel. YA 7-0677 ir J. KARVELIO 
krautuvėje 3249 So. Halsted St. Tei. 
DA6-1136.

čia Jūs rasite vokiečių gamybos 
PFAFE, ANKER ir kitokių siuvamų 
mašinų, šveicariški CYMA ir kitokį 
laikrodžiai.

Radio aparatai TELEFUNKEN ir 
SABA. Muzikos dalykai. Knygos lie-

■ Netoli Marquette Parko 
IŠNUOMUOJAMAS KAMBARYS 

($ 8,— į savaitę ).
Galima susitarti ir dėl maisto ga­

minimo.
Telef.: HEmlock 4-7689.

Ieško valytojos darbo (bildinguose). 
Galį padėti ar patarti prašomi pra­
nešti J. Platakienei, 4604 So. Paulina 
Ave...«

KUNIGAIKŠTIENĖS BIRUTĖS
Dr - jos rengiamame š. m. Lapkričio 
mėn. 14 d. 7 v. vak. L. Auditorijoje 

KONCERTE - BALIUJE 
maloniai sutiko vadovauti:

Baro komisijoje: dr. S. Duobienė, 
J. Talalas Petrulienė ir Jonas Bal­
čiūnas.

Bufeto komisijoje: p. p. S. Toliu- 
šienė, G., Musteikienė, Pušneraitie- 
nė ir L. Žemgulienė.

Loterijos komis.: Z. Juškevičiene, 
A. Aidukonienė, pulk, J. Tumas.

Prie kasos: M. Tumienė, M. Bobic- 
kienė, pulk. Genys ir pulk. Žilys.

Svečių vaišėmis rūpinsis V. Genie­
nė.

tuvių, vokiečių ir rusų kalbomis. — 
Auksiniai, brill j antiniai ir gintariniai 
papuošalai. Virimui ir kambarių ap­
šildymui pečiai. Skalbiamos bei pro- 
sinimo mašinos. Vokiški 
mėliai.

Rašomosios mašinėlės 
ir kitų kalbų raidynais,
meno kūriniai ir rankdarbiai. Ir daug 
kitų įvairių prekių dovanoms ir ki­
tokioms progoms, kurių Jūs čia rasi­
te didelį pasirinkimą pagal savo lie­
tuvišką skonį.

vaikų veži

su lietuvių
Lietuviško

DIDELIS RUDENS IŠPARDAVIMAS
IKI 50-- NUOLAIDOS

Yra gauta naujų rudeninių rūbų ir baltinių: vyrams, moterims 
ir vaikams.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS!
..... Prašome atsilankyti ir įsitikinti mūsų kainų žemumu ir geru pa­
tarnavimu.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

Joseph’s Dry Goods Store * •
3218 So. HALSTED STM CHICAGO8, Illinois.

LIETUVIAI — REMKITE SAVO TAUTIEČIUS!

LIETUVIŠKA VALGYKLA
Sav. MAŽUTIS STEFANIJA,.

1803 W. 46th Chicago, ID.

čia gaunami skaniai pagaminti LIETUVIŠKI PIETŪS, kaip: tepeli*

nai rūgšti kopūstai su dešromis ..ir kitokį lietuviški valgiai

Labai mandagus ir švarus aptarnavimas. Užeik jsitfldntt

DĖMESIO!DĖMESIO !

ŠIŲ METŲ LAPKRIČIO MĖN. 14 DIENĄ (ŠEŠTADIENI)

“Aldonos” Svetainė
RENGIA

Didelį Šokių VakarąST. Administracija.

sąži-

Jeigu jautiesi pavargęs — užeik pas

MAŽAI KAINUOJA

LABAI LENGVAS VARTOTI.

Numeris ir gatvė
ValstijaMiestas Zona

Prašau man LL siųsti, nesiųsti (pageidaujamą pabraukti).

Prenumeratai siunčiu: S

sumokėsiu vėliau (pageidaujamą pabraukti). Aukoju $ ..;

Jums 
tele-

i 

y 
y

Ji yra visuomet atidaryta: dieną ir 
naktį; per visas 24 valandas.

Čia savo gimtoje kalboje gali užsi­
sakyti įvairių skanių ir šviežių val­

gių. Aplankyk ir pats įsitikink!

Lietuviška Valgykla, 
750 W. 31th 

(prie Halsted St).

Telefonas: Bishop 7-9882

UNIVERSAL 
‘RESTURANT

CHICAGO 8, ILLINOIS.--------------- 3321—23—25 SOUTH HALSTED

4555 So. Paulina Str. (netoli Sv. Kryžiaus bažnyčios). 
Maloniai kviečiami atsilankyti.

Savininkas
NAUJAS,

PR. A. ŠIMKUS

3301 So. Halsted St.

TeL: Virginia 9080 ir 908L

PARDUODAME PIGESNE KAINA

. (vieta laiškui).

LIETUVIŲ AUDITORIJAParašas

ŠOKIAI
3133 So.. Halsted St

Pradžia 8 vai. vakaro.
ADMINISTRACIJA Telefonas: Victory 26172,

6 posL LAISVOJI LIETUVA

8mm MOVIE
CAMERA

ONLY

tikos dalykų ir malonus patarn_ivi 
mas pačio savininko Pr. Šimkaus.

Lietuvis perka pas lietuvi!

LAISVOJI LIETUVA už Tamstų pastangas ir bendradarbiavimą šir­
dingai dėkoja.

KETURIOS SALĖS

ir lengvomis 
išsimokėjimo sąlygomis, pas

Išnuomojamos vestuvėms .ir., pobū 
viams su maistu ar be maisto. Susi 

e 

rinkimams ir konferencijoms salės 
veltui. -

LIETUVIŠKA NUOTAIKA!
MUZIKA, ĮVAIRŪS GĖRIMAI

JONO PETRULIONIO

Maloniai kviečiame ir laukiame Jūsų atsilankymo.
* Su tikra pagarba

N. ir A. M A R T I N K U S.

Salėje prie 4501 So. Harmitage Avė., paminėti savo metines sukaktuves.
ŠOKIAMS GROS 1

LINKSMA TREMTINIŲ KAPELA SU AKORDEONU, IŠ 5 ASMENŲ.
Svečiai bus vaišinami lietuviškais šiltais ir šaltais valgiais.

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas.

GERB. LAISVOSIOS LIETUVOS GAVĖJAMS.
Prieš išleidžiant LL mes kreipėmės į bičiulius ir paž,stamus bei atstovus, 

prašydami mums duoti menamų skaitytojų adresus. Sulig šiais nurody­
mais mes laikraštį ir siuntinė  j ame.

Taip pat mes siuntinėjame žinomiems mūsų tautiečiams, spaudos my­
lėtojams ir besidomintiems lietuviškais reikalais asmenims, kurių adresus 
pavyko gauti. Mums gavosi administracinių sunkumų, kai daliai neužsi­
prenumeravusių skaitytojų siuntinėjimą sustabdėme, mus kreipėsi ir lai­
kraščio gavėjai dėl tolimesnio siuntimo, o taip pat mūsų bičiuliai patarė 
dar toliau jų rekomenduotiems asmenims siuntinėti.

Mes prašome Gerb. laikraščio gavėjus pasisakyti dėl tolimesnio siun­
tinėjimo bei užsiprenumeravimo.

Tamstų patogumui ir brangaus laiko sutaupymui naudotinas šis ku­
ponas;

LAISVOJI LIETUVA 
3157 So. Emerald Ave, • 
Chicago 16, Ill.

Pavardė ir vardas .................

metanas, pusei metų, 3 mėnesiams,

Bell ^Howell

guaranteed

as tAsr to use
11 ol Q

ELEKTROS — TELEVIZIJOS 
RADIO APARATŲ 

taisymas atliekamas greitai ir 
ningai.

šaukite, kada tik atsitinka 
reikalas, kada sugenda: radio,
viziją, elektra kambary, motorai,, pro- 
sijimo įrengimai, patefonai ir kt.

Radio — Televizijos — Elektros — 
technikas BALYS BRAZDŽIONIS: 
4040 So. Francisco Ave, Chicago 32, 
Illinois. Telefonas: LA 3-7685. VAISTINĖ.

J SET

2 SIGHT

3 SHOOT

Set Sun Dial to match 
weather and Iena is set 
automatically!
Sight through big pic­
ture-window viewfinder 
for a life-size image!
Shoot with a 3-way 
starting button and 
you’re on your way to 
a yfetime of unforget­
table home movies!

Extras! Wide-angle (10mm f/2.5) 
lens covers 25% greater picture 
area than standard lens on any 
other movie camera! Positive-stop 
so film movement never slows 
down! Long 10-ft. film run—6 full- 
length scenes with a single winding!

-fc Easy payments 
★ Liberal trade-in

Nutraukęs savo vaikučių paveikslus, 
jie Tau visuomet atrodys ir bus gyvi, 

kuomet Tu žiūrėsi į tuos judamus 
paveikslus.
Mes padėsime su kiekvienu foto 
aparatu susipažinti.

Malelo Camera ir Electric Co
LIETUVI ŠK 3 JE KRAUTUVĖJE 
3336 So. HALSTED, ILL.

Kiekvieną šeštadieni ir sekmadieni 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui


